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V Starom Meste vymieňajú 
parkovacie karty 

Jednorazové parkovacie karty vymieňa spoločnosť 

BPS Park a. s. od 3. decembra do konca februára 

2013. Ide o jednorazové parkovacie karty platnos-

ťou do 30. novembra 2012, ktoré mali obyvatelia v 

zásobe a nepoužili ich. 

Bratislava plánuje rozšíriť 
cintorín Ružinov 

Poslanci schválili rozšírenie ružinovského cintorí-

na mimo jeho doterajšiu plochu, čím mesto môže 

získať približne 15 rokov pochovávania navyše. Ide 

však o krátkodobé riešenie a mesto sa nevyhne vy-

budovaniu nového pohrebiska. 

str. 7

Vianočná električka vyrazí 
opäť do ulíc 10. decembra

V
ianočnou historickou elek-

tričkou sa budú môcť Brati-

slavčania a návštevníci mes-

ta povoziť  dva týždne zadarmo. Elek-

trička bude jazdiť centrom hlavného 

mesta každý pracovný deň od 16:00 h 

do 20:00 h a cez víkendy od trinástej 

popoludní.  

 Vianočná električka bude jazdiť v 

hodinových intervaloch. Oproti mi-

nulému roku, kedy bolo nástupiš-

te a výstupište na zastávke Jesenské-

ho pri historickej budove SND, bude 

tento rok Vianočná električka jazdiť z 

Vazovovej ulice. Jej trasa povedie cez 

Krížnu, Špitálsku, Jesenského, Šafári-

kovo námestie, Námestie SNP a ná-

sledne cez Obchodnú ulicu a Radlin-

ského, cez ktorú sa dostane na výstu-

pište na Vazovovej ulici. 

 Na tejto zastávke bude stáť pri-

bližne 15 minút, počas ktorých sa 

budú môcť fanúšikovia mestskej hro-

madnej dopravy porozprávať s vodi-

čom o historickom zázemí tohto vo-

zidla.

 Okrem bohatšieho osvetlenia 

bude tento rok električka aj ozvuče-

ná. Cestujúcim počas jazdy spríjem-

nia náladu aj vianočné pesničky.

 Električka ČKD-Tatra T2 je typ 

česko-slovenskej električky vyrába-

ný spoločnosťami TATRA Smíchov 

a ČKD Stalingrad od polovice 50. ro-

kov do začiatku 60. rokov 20. storo-

čia. V Bratislave ich jazdilo celkovo 

67 kusov v rokoch 1958 - 1988.

 (rl, red)

foto DPB

Možností na korčuľovanie v hlavnom meste 
každoročne pribúda, rastie aj záujem verejnosti

H
lavné mesto sa môže v po-

slednom období popýšiť 

slušnými možnosťami na 

korčuľovanie a rekreačný hokej, a to 

najmä v zimnom období, Ak zima 

praje, tak sa nadšenci môžu vyšantiť 

na umelých ľadových, alebo syntetic-

kých plochách. 

 Nedávno pribudla súkromná tré-

ningová ľadová plocha v Lamači, kto-

rú môžu využiť nielen hokejisti, ale aj 

korčuliari. Stabilný štandard si udr-

žuje aj súkromná ľadová plocha vo 

Vajnoroch i v Avione. Mnohé veľké 

obchodné centrá lákajú k sebe aj do-

časným klziskom nielen pre korčulia-

rov. Ísť na klzisko sa v Bratislave už 

stáva nielen individuálnou, ale aj ro-

dinnou, spoločenskou, či fi remnou 

udalosťou. Nie je výnimkou, že  ľado-

vú plochu si prenajímajú fi remné ko-

lektívy, partie, susedia a pod. 

 Chodiť na klzisko je opäť „in“. A 

dnes už nie je výnimkou, že pri ľado-

vých plochách je zabezpečený aj po-

trebný servis - občerstvenie, požičov-

ňa a brúsenie korčúľ, či rôzne atrak-

cie a zaujímavosti. Na mnohých plo-

chách je korčuľovanie zadarmo, inde 

za poplatok, ktorý je zdá sa, zatiaľ 

striedmy. Podrobné možnosti korču-

ľovania a amatérskeho hokeja v Brati-

slave, nájdete na strane 8.

 

(rl)

Adriana Kučerová: 
Verím, že pre SND 
prídu lepšie časy.
Rozhovor so svetoznámou 
opernou divou.

Kde parkovať 
počas zápasov 

KHL?
str. 2

Zaparkujte bez problémov v širšom okolí.

Čo urobili 
starostovia 
za dva roky?
Zisťovali sme, čo sa podarilo a čo nie.

str. 3

Vianočné súťaže s 
Bratislavským kuriérom
V tomto čísle sme pripravili pre našich čita-
teľov viacero zaujímavých súťaží. Stačí sa 
zapojiť, správne odpovedať a získať skipa-
sy, tenisky, či vstupenky na rôzne kultúr-
ne podujatia. 
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Parkovanie v okolí „zimáku“ počas 
hokejových zápasov nie je také dramatické

P
arkovanie v okolí Zimného šta-

dióna Ondreja Nepelu počas 

zápasov KHL nie je nijak ob-

zvlášť problémové. Redakcia Brati-

slavského kuriéra sa o tom presvedči-

la na vlastné oči. V stredu 21. novem-

bra boli dokonca 100 - 150 metrov od 

štadióna dve voľné miesta na parko-

vanie, a to na začiatku zápasu Slova-

na proti  Torpedu Nižny Novgorod. 

 Vzhľadom na sťažnosti miestnych 

obyvateľov na parkovanie a množstvo 

áut počas zápasov KHL, vydalo ne-

dávno hlavné mesto výzvu vodičom, 

aby sa snažili vozidlá zaparkovať aj vo 

vzdialenejšom okolí štadióna. Mesto 

zverejnilo mapku možných miest na 

parkovanie. Magistrát tvrdí, že vodiči 

majú v okruhu jedného kilometra asi 

3000 miest na parkovanie. Zároveň 

pohrozil, že tí ktorí budú parkovať v 

rozpore s predpismi, budú mestskou 

políciou sankcionovaní. Problémom 

ale boli niektorí nezodpovední vodi-

či, ktorí si zamieňali trávnatú plochu, 

či chodník s parkoviskom. Zdá sa, že 

ich je čoraz menej.

Parkovanie 
na štadióne a v okolí
 Parkovacie miesta pod zimným 

štadiónom, ktorých je približne 370 

a aj tie, určené pre návštevníkov ho-

tela, sú počas zápasov, podľa pra-

covníkov recepcie, využívané napl-

no. Jedna hodina stojí jedno euro. Už 

menej vedia vodiči o možnosti par-

kovania pod Národným tenisovým 

centrom (NTC), ktorého parkovisko 

nie je podľa panej z pokladne, úplne 

plné. „Vodiči si myslia, že naša garáž 

je otvorená len do dvadsiatej prvej 

hodiny, ale počas zápasov na vodičov 

čakáme, takže podzemné parkovanie 

u nás je možné využiť do konca zápa-

su,“ povedala ochotne. 

 Naproti tomu, plocha bývalé-

ho cyklistického štadióna je tmavá a 

prázdna. Uličky v blízkosti i vzdiale-

nejšom okolí ZŠ Ondreja Nepelu sú 

počas zápasov preplnené. Parkujú 

v nich najmä domáci. Niektorí náv-

števníci do poslednej chvíle neúspeš-

ne brázdia, v snahe nájsť niečo voľné. 

Pravidelne sú tu aj mestskí policajti. 

V stredu 21. 11. neďaleko štadióna, 

pri bráne do športovej školy, už nasa-

dili niekoľkým autám „papuče“. Par-

kovali na chodníku a na tráve. Išlo ale 

skôr o výnimky. Autá v uličkách síce 

bývajú natlačené na doraz, no všetky 

stoja na vozovke, alebo na chodníku a 

väčšina v súlade s predpismi. Len jed-

no auto sme našli na Trnavskej ceste 

stáť na  zatrávnenej ploche - bez pa-

puče. Relatívne pohodlné parkovanie 

sme cestou domov našli na parkovis-

ku pri Istropolise. Počas zápasu bolo 

poloprázdne.

Na hokej s MHD
 Bratislavský kuriér prináša map-

ku spojov MHD, ktorými sa môžu fa-

núšikovia doviesť i odviesť na maj-

strovské hokejové zápasy, alebo na 

kultúrne podujatia. Okolo zimné-

ho štadióna premáva množstvo spo-

jov všetkými smermi. Bratislavskí fa-

núšikovia hokeja využívajú aj taxíky. 

Poskladaním sa viacerých nadšencov 

hokeja ich to vyjde menej.

 Kým mesto ukázalo na parkovis-

ká a možnosti parkovania, Bratislav-

ský kuriér upozorňuje na možnos-

ti využívania spojov MHD pri náv-

števách zápasov KHL. Pritom mno-

hé linky jazdia ešte aj okolo jedenás-

tej večer. Je to pohodlnejší a menej 

stresujúci spôsob dopravy. Navyše, 

nebráni dať si schuti jedno - dve piv-

ká. Viac ani netreba - dokonalé opo-

jenie totiž dokoná svojou hrou, či ví-

ťazstvom - Slovan...

text a foto rl

Mapka: Spoje MHD 

v okolí ZŠ Ondreja Nepelu.

V Starom Meste vymieňajú 
parkovacie karty od 3. decembra

J
ednorazové parkovacie karty vy-

mieňa spoločnosť BPS Park a. s. 

od 3. decembra do konca februára 

2013. Ide o jednorazové parkovacie 

karty, ktoré majú obyvatelia v zásobe 

s platnosťou do 30. novembra 2012. 

 Vymieňať ich budú priamo pre-

dajcovia na komunikáciách Staré-

ho Mesta kus za kus, maximálne ale 

do tridsať kusov. Nad tento počet je 

v prípade výmeny potrebné sa obrá-

tiť na distribútora parkovacích kariet, 

spoločnosti Rebus spol. s r.o. na Kríž-

nej ul.4 v Bratislave. Výmena kariet 

bude možná do 28.februára 2013.

 Pri výmene jednorazových ka-

riet nemusia mať vodiči doklad o ich 

kúpe, nesmú byť ale poškodené. 

 BPS Park ďalej uviedla, že ročné 

rezidentské parkovacie karty predáva 

na miesta zazmluvnené so staromest-

ským miestnym úradom. Rezident-

ské karty na parkovacích miestach 

ktoré spravuje magistrát hlavného 

mesta platia do konca januára 2013. 

 Novú parkovaciu politiku chce 

magistrát spustiť už na jar budúceho 

roka.

(rl, red)

Tri veľ ké mestské časti už schválili 
zníženie príspevku solidarity

S
taré Mesto schválením dodatku 

Štatútu hlavného mesta Sloven-

skej republiky Bratislavy súhlasí 

so znížením príspevku solidarity pre 

menšie mestské časti. Návrh pred-

ložila starostka Starého Mesta Táňa 

Rosová poslancom na mimoriadnom 

miestnom zastupiteľstve. 

 Príspevok solidarity sa znižuje z 

3% na 2% s predpokladanou platnos-

ťou od 1.1.2013, čo by malo do mest-

skej kasy priniesť asi 100-tisíc eur. 

Pre staromestských poslancov a sta-

rostku je „to, aby  Staré Mesto soli-

darizovalo s inými mestskými časťa-

mi nespravodlivé,“ reagovala po ro-

kovaní Rosová. Naopak, výnimočné 

postavenie tejto mestskej časti podľa 

jej slov prináša mnohé náklady, kto-

ré nemá nijako kompenzované. „Sme 

centrom nielen Bratislavy, ale aj ce-

lého Slovenska, sídlia tu mnohé cen-

trálne inštitúcie, sme pod tlakom tu-

ristického ruchu, z ktorého výnosy 

nejdú do našej mestskej časti,“ pove-

dala starostka. Rosová by preto chce-

la napríklad podiel z dani z ubytova-

nia, pretože Staré Mesto sa podieľa 

na vytváraní podmienok turistického 

ruchu. Dodatok štatútu schválili už aj 

v Petržalke a Novom Meste, Ružinov 

čaká schvaľovanie na decembrovom 

miestnom zastupiteľstve. 

(pj)

Magistrát sa o reklamný bicykel pod 
svojimi oknami začal konečne zaujímať

V
onkajšia reklama môže mať 

rôzne podoby, od bilbordov, 

cez pohyblivú reklamu na do-

pravných prostriedkoch, až po im-

provizované drevené kolíky s textom, 

upozorňujúcim, napríklad, na auto-

servis za rohom. Kurióznym príkla-

dom vonkajšej reklamy je oranžový 

zdevastovaný bicykel, ktorý už vyše 

mesiaca stojí pripevnený v mestskom 

cyklostojane, len pár desiatok metrov 

od magistrátu. Konkrétne ide o rekla-

mu na interaktívnu hru, spojenú s tu-

ristickým sprievodcom.

 Umiestnenie reklamy, hneď vedľa 

turistického infostánku, je teda viac 

ako výhodné. Človek by si však po-

vedal, že pod oknami magistrátu by 

niečo podobné dlho vydržať nema-

lo. Pod lampou je však najväčšia tma, 

a tak sa magistrát o kurióznu rekla-

mu, okrem iného zaberajúcu miesto 

v cyklistickom stojane, začal zaují-

mať až po našom upozornení. „Mesto 

bude kontaktovať majiteľa bicykla a 

požiadame ho, aby ho odstránil,“ re-

agovala hovorkyňa magistrátu Dani-

ela Rodinová. V prípade, že by bicy-

kel neodstránil v stanovenej lehote, 

mesto môže pristúpiť k jeho odstrá-

neniu samo. 

(pj)

Aukcia na decembrové zápasy HC Slovan skončila, 
lístky sú v priemere za 23-25 eur

Z
áujem o kúpu vstupeniek na 

decembrové domáce zápasy 

prevýšil voľnú kapacitu aré-

ny (4 187 miest) približne dvojná-

sobne. 

 Najväčší záujem bol podľa oča-

kávania o zápas 22.12. proti Ak Bars 

Kazaň (približne 8 000 cenových 

ponúk), nasledoval zápas 19.12. 

proti Salavat Julajev Ufa (cca 7 700 

ponúk) a napokon zápas proti Nef-

techimiku Nižnekamsk (21.12., cca 

7 250 ponúk).

 Priemerná cena vydražených 

vstupeniek na tieto zápasy sa bude 

pohybovať v rozmedzí 23-25 eur. 

Najnižšia cena vstupenky, za ktorú 

sa bude dať garantovane dostať na 

zápas, je € 24,- (pre zápasy proti Ka-

zani a Ufe), resp. € 22,- (zápas proti 

Nižnekamsku). Niekoľko sto fanú-

šikov sa na zápasy dostane aj za 22, 

resp. 20 eur, tu však už bude rozho-

dovať kritérium času potvrdenia ce-

novej ponuky.

 Ani v jednom prípade neprekro-

čila najvyššia cenová ponuka hrani-

cu 100 eur. Na každý zápas bolo vy-

tvorených celkom 16-17 rôznych ce-

nových hladín, čo umožní spoloč-

nosti Ticketportal bezproblémové 

postupné vybavovanie.

 Výber konkrétnych miest a ich 

úhrada začne od soboty 1.12.2012 

od najvyššej cenovej ponuky sme-

rom nadol. Jednotliví dražitelia do-

stanú od Ticketportalu v najbližších 

troch dňoch mail s jedinečným kó-

dom a časom jeho platnosti, v kto-

rom si budú môcť vstupenky kúpiť 

a uhradiť, buď prostredníctvom in-

ternetu na www.ticketportal.sk ale-

bo na predajnom mieste Ticketpor-

talu.

(red)
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Starostovia mestských častí: 
Čo urobili za dva roky od zvolenia?
Sú to už dva roky, čo sa po komunálnych voľbách ujali svojho „žezla“ starostovia bratislavských mestských častí. Zaujímalo 

nás, čo za tie dva roky urobili a naopak, čo sa im zatiaľ nepodarilo. Krátené vyjadrenia starostov budeme prinášať po čas-

tiach, celé si ich môžete prečítať na www.bakurier.sk. Dnes uverejňujeme prvú časť. Budeme radi, ak sa k ich práci vyjad-

ríte takisto. Napíšte nám na mailovú adresu: redakcia@bakurier.sk

Milan Ftáčnik bilancoval polovicu 
pôsobenia na svojom poste
Jeho kroky sú zatiaľ málo viditeľné
Milan Ftáčnik bilancoval dvoj-

ročné pôsobenie na poste pri-

mátora. Zmeny, ktoré presadil, 

sú podľa jeho slov zatiaľ málo 

viditeľné, ale určite pozitívne. 

Výsledky by obyvatelia Bratisla-

vy mali vidieť v roku 2013. 

Doprava je aj 
zostane nos-
nou témou
 Za jeden z málo vi-

diteľných krokov pova-

žuje primátor prípravné práce na re-

konštrukcii Starého mosta a reali-

zácii nosného dopravného systému, 

konkrétne koľajovej trate do Petr-

žalky. Z dopravných priorít považu-

je za dôležité aj presadzovanie fi lozo-

fi e preferencie verejnej dopravy. Jed-

ným z projektov v tomto smere bola 

preferencia električkovej dopravy na 

vajnorskej radiále. „Najväčšiu pozor-

nosť spôsobila naša snaha rozšíriť 

preferenciu pre autobusovú dopra-

vu,“ hovorí primátor o „experimen-

te na Štefánikovej ulici“, teda pokusu 

zaviesť tu buspruh, ktorý kritizovala 

verejnosť aj mnohí dopravní experti. 

Priznáva, že vyvolal reakcie pozitív-

ne aj negatívne. Nosná téma primáto-

rovho pôsobenia, ako ju sám nazval, 

„má šťastie v tom, že máme fi nančné 

prostriedky    z európskych fondov,“ 

hovorí Ftáčnik. V oblasti cyklodopra-

vy primátor spomenul dvanásť pro-

jektov, ktoré sa podarilo zrealizovať. 

Zle nastaveným výberovým konaním 

však napríklad mesto prišlo o jednu 

sezónu požičovne bicyklov, primáto-

rovi sa taktiež nepodarilo uspokojivo 

vyriešiť otázku vedenia trasy Karlova 

Ves – Devín. 

Budúci rok sa vyrieši 
aj Kráľova hora
 Primátor vyzdvihuje aj otvore-

nosť samosprávy či protikorupčné 

minimum. Najväčší dlh však 

priznáva pri presadzova-

ní cieľov v oblasti kvality ži-

vota. Dôvod je jasný: fi nan-

cie. Primátor však prisľúbil, 

že rozpočet na budúci rok by 

mal byť už aj rozvojo-

vý, nie len konsoli-

dačný. Za pozití-

va v tejto oblasti 

považuje primá-

tor hlavne vy-

riešenie stavu 

okolo Kráľovej 

hory. „Dobrá správa je, že vláda uva-

žuje o znížení, resp. zrušení dane z 

predaja majetku, čo by znamenalo, že 

my už budúci rok vieme vysporiadať 

Kráľovu horu defi nitívne,“ prisľúbil 

Ftáčnik. Podmienkou však je zruše-

nie dane z predaja majetku. Zrealizo-

vanie lesoparku Pod horárňou Kras-

ňany považuje primátor za úspech v 

oblasti kvality života. Jeden z pred-

volebných prísľubov Ftáčnika bolo aj 

zrealizovanie systémového programu 

starostlivosti o zeleň v meste. „Pred-

pokladám, že sa k tomu dostaneme v 

roku 2013,“ reagoval Ftáčnik.  

(pj)

Čo sa nepodarilo
  doriešiť kauzu PKO

spracovať dopravný generel mesta

vytvoriť systémový program         

starostlivosti o zeleň v meste

vybudovanie nových športovísk

Čo sa podarilo
začatie prác na nosnom 

dopravnom systéme

predložil projekt parkovacej 

politiky mesta

vybudovanie dvanástich cyklotrás

záchrana Kráľovej hory pre 

obyvateľov

RUSOVCE - Dušan Antoš
Čo sa podarilo: 

Počas dvoch rokov sa mu podľa jeho slov 

podarilo zrekonštruovať námestie, posta-

viť nový nájomný dom, vybudovať spoloč-

ný stavebný úrad pre tri mestské časti (Ja-

rovce, Čunovo a Rusovce). Ďalej sa 

Čunovu podarilo presunúť a vybu-

dovať nové trhovisko, vymeniť väč-

šiu časť okien na materskej škole 

atď.

Čo zatiaľ nepodarilo: 

Rusovce potrebujú novú kanalizáciu na Krátkej a Keltskej 

ulici, do leta 2013 dúfa, že bude kanalizácia aj na Maďarskej 

ulici. Starosta chce začať rokovania o prevzatí správy cinto-

rína. Obec potrebuje dokončiť výmenu okien materskej sko-

le, opraviť chodníky a vysadiť zeleň v bezprostrednej blíz-

kosti novej fontány na námestí.

VAJNORY - Ján Mrva
Čo sa podarilo:

V lete 2012 sa podarilo miestnej sa-

mospráve v spolupráci so spoloč-

nosťou Skanska upraviť roky 

nepevnú, ale už obývanú ulicu  

Za humnami. MČ osadila zá-

bradlie na Rybničnej ulici. Na 

hlavnej pešej trase, na frekven-

tovanej Roľníckej ulici pri Hos-

tinci pod lipami mal byť koncom novembra dobudova-

ný a odovzdaný osvetlený priechod pre chodcov aj s cyk-

lopriechodom. 

Čo zatiaľ nepodarilo:

V štádiu rozpracovanosti sú podľa starostu tri územné 

plány – Šuty, CEPIT a Nemecká dolina. MČ podala dva 

projekty z fondov EÚ na cyklotrasu JURAVA a revitali-

záciu Parku pod lipami z Operačného programu BSK. 

Vajnorom sa podľa neho nepodarilo pre nedostatok fi -

nancií rekonštruovať Kultúrne zariadenie na Baničovej 

ulici. 

DÚBRAVKA - Ján Sandtner
Čo sa podarilo: 

V roku 2011 otvorili Dúbravské múzeum, 

ktoré má napomôcť cestovnému ruchu, 

ale i rodičom a pedagógom pri výchove 

detí. Z Fondu rozvoja bývania pou-

žila Dúbravka 100-tisíc eur na novú 

kotolňu na Bilíkovej ulici a v nasle-

dujúcich mesiacoch by chceli aj ko-

tolne na Pekníkovej a Nejedlého uli-

ci. MČ otvorila desiatu MŠ v Dúbravke na Bazovského ulici. 

Čo sa zatiaľ nepodarilo:

Nepodarilo presadiť dúbravské priority do mestských stra-

tegických zámerov. V Dúbravke sa nedarí  donútiť psičká-

rov k väčšej disciplíne - v prihlasovaní i výbehu psov. Spolu 

s občanmi hľadáme optimalizáciu parkovacích miest. Naďa-

lej zápasíme s čiernymi stavbami, nelegálnymi bilbordmi a 

skládkami. Dlhotrvajúcim problémom je devastácia opuste-

ných záhrad a chatiek bezdomovcami v okrajových častiach 

Dúbravky.

PODUNAJSKÉ BISKUPICE 
- Alžbeta Ožvaldová
Čo sa podarilo:

Starostka je rada, že sa v roku 2011, 

po ťažkých rokovaniach, podarilo 

dostať od vlády SR 3,8 milióna eur 

na rozšírenie a rekonštrukciu 

Ulice svornosti pozdĺž Podu-

najských Biskupíc v dĺžke 4,5 

km, ktorá sa dokončila v októbri 2011. Vlani vybudovali 

na trhovisku na Latorickej ulici nové toalety pre predá-

vajúcich, zrekonštruovali sa chodníky na Medzi jarkoch 

a Dolných honoch.

Čo sa zatiaľ nepodarilo: 

Neuviedla.

ZÁHORSKÁ BYSTRICA - 
Jozef Krúpa
Čo sa podarilo:

Podľa starostu sa podarilo  zrekonštruo-

vať jednu triedu s terasou v mater-

skej škôlke a obec fi nančne podpo-

rila zriadenie a prevádzku cirkev-

nej škôlky. MČ opravila športovis-

ko s umelou trávou. MČ má hotový  projekt  pre územné 

rozhodnutie na výstavbu štvorprúdovej komunikácie me-

dzi Lamačom a Záhorskou Bystricou. 

Čo sa zatiaľ nepodarilo: 

Medzi priority, ktoré sa zatiaľ nepodarilo urobiť, patrí pod-

ľa starostu chýbajúca predajňa mäsa v obci. 

NOVÉ MESTO - Rudolf Kusý
Čo sa podarilo:

Na Pionierskej ulici otvorila MČ novú 

materskú školu. Podarilo sa odstrániť 

asi poslednú azbestovú strechu na ZŠ 

Odborárska, pribudlo nové ihrisko. V 

škole Cádrovej postavili novú telocvič-

ňu a rozšírili školu na Jeséniovej. Po-

darilo sa vybudovať dve psie vý-

behy na súkromných pozemkoch 

- Mikovíniho a Lake side park).V 

MČ vznikla cyklotrasa od Sliačskej po Peknú cestu. 

Čo sa zatiaľ nepodarilo:

Neuviedol.

JAROVCE - Pavel Škodler
Čo sa podarilo:

Podľa starostu sa podarilo vymaľovať kul-

túrny dom, namontovať klasické dreve-

né parkety, otvoriť ďalšiu triedu materskej 

školy. Komplexná bola rekonštrukcia 

toaliet v základnej škole a vo všetkých 

triedach boli vymenené okná za plas-

tové. 

Čo sa zatiaľ nepodarilo: 

Zatiaľ sa nedarí v oblasti výstavby nájomných bytov. Jeho 

zámerom je rekonštrukcia budovy bývalých jasiel, ktorá 

chátra. Ale s miestnym zastupiteľstvom zatiaľ podľa vlast-

ných slov nevie zhodnúť na budúcom využití tohto objektu. 

STARÉ MESTO - Táňa Rosová
Čo sa podarilo:

Pre seniorov zaviedli novinky, ako sú 

prepravná služba, non-stop opatro-

vanie doma, nové klubové priestory, 

zdravotná a sociálna poradňa, Akadé-

mia staromestského seniora, Starý 

otec Starého Mesta, tancovačky 

v Carltone a na stole máme pro-

jekt nového zariadenia na Ceste 

na Červený most. Vytvorili tiež 

komunitné centrum sociálnych služieb na Heydukovej, 

pre deti vytvorili ihrisko v Medickej, či na Šafárikovom 

námestí. Vznikol projekt upevňujúci komunitu, známy 

ako Dobrý trh. Pisztoryho palác sa otvoril pre rôzne ak-

tivity. Miestny úrad má najdlhšie úradné hodiny v SR. 

Čo sa zatiaľ nepodarilo:

Pomalšie, ale predsa sa blížia do fi nále nového systému 

parkovania. Najmenej sa darí vysporiadať sa so stavom 

čistoty ulíc.

O Starú tržnicu sa na poslednú 
chvíľu začali zaujímať aj iní

O 
budovu Starej tržnice sa 

na poslednú chvíľu za-

čali zaujímať aj iné sub-

jekty. Dozvedeli sa o tom minu-

lú stredu členovia mestskej rady, 

priamo na jej rokovaní. 

 „Až priamo na zasadnutí sa 

všetci prítomní členovia mestskej 

rady dozvedeli novú informáciu, 

že na poslednú chvíľu boli mes-

tu emailom doručené ďalšie dva 

ideové zámery revitalizácie Sta-

rej tržnice,“ informoval deň na 

to Gábor Bindics, predseda o.z 

Aliancia Stará Tržnica, „o obsahu 

a autoroch týchto projektov nám 

do tejto chvíle nie sú známe žiad-

ne bližšie informácie,“ dodal.  Zá-

mery, ktoré dostali poslanci na 

stôl v poslednej chvíli, súčasný 

správca tržnice, BKIS, zatiaľ ne-

konkretizoval. „Dva zámery pro-

jektov boli doručené aj na vedo-

mie BKIS. Pre krátkosť času a ich 

rozpracovanosť sme sa nimi ne-

zaoberali,“ hovorí Patrik Taliga, 

vedúci úseku marketingu a ob-

chodu BKIS. 

 Projekt aliancie je pritom 

podľa neho pre BKIS „rozvojový a 

kvalitný“. Mesto o projektoch tiež 

veľa nevie. „My sme obdržali  in-

formácie, že existujú aj nejaké al-

ternatívne návrhy, ja osobne som 

sa s nimi stretol až tento týždeň,“ 

povedal nám koncom minulého 

týždňa poradca primátora Michal 

Feik. Podľa neofi ciálnych infor-

mácií, ktoré sa nám podarilo zís-

kať, by malo ísť o návrhy projek-

tov kongresového centra a galé-

rie. Na decembrovom zastupiteľ-

stve sa však nakoniec bude pre-

jednávať prenájom pre o.z. Alian-

cia Stará Tržnica. „Mestská rada 

svojím hlasovaním prijala uzne-

senie v pôvodnom znení, tak ako 

ho predložil primátor Milan Ftáč-

nik a zároveň primátora zaviazala 

pripraviť na rokovanie mestské-

ho zastupiteľstva zmluvu o spo-

lupráci s občianskym združením 

Aliancia Stará Tržnica,“ informo-

val Bindics. 

(pj)
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Právnik radí
Mám nedoplatok v Sociálnej po-

isťovni. Skoro som dostal šok, 

keď som dostal upovedomenie od 

exekútora, že začína proti mne 

exekúciu. Je tento postup v súla-

de so zákonom? Očakával som, že 

ma najprv dá sociálna poisťovňa 

na súd a až potom môže prísť exe-

kútor...Čo mám robiť? 

 Exekučné konanie sa spravuje 

podľa Exekučného poriadku (Zákon 

NR SR č.233/1995 Z.z. v znení ne-

skorších predpisov). Treba si uve-

domiť, že exekučná činnosť vo svo-

jej podstate je zabezpečením núte-

ného výkonu súdnych a iných roz-

hodnutí a vykonávanie exekučnej 

činnosti je výkonom verejnej moci.

Oprávnený (vo vašom prípade So-

ciálna poisťovňa) môže podať 

návrh na vykonanie exekú-

c i e , 

ak povinný (vy ako dlžník) dobro-

voľne nesplníte, čo vám ukladá vy-

konateľné rozhodnutie. Exekučným 

titulom podľa §41 ods. 2 písm. h) je 

aj vykonateľné rozhodnutie a výka-

zy nedoplatkov vo veciach sociál-

neho zabezpečenia, sociálneho po-

istenia, starobného dôchodkové-

ho sporenia a vo veciach verejného 

zdravotného poistenia. To zname-

ná, že Sociálna poisťovňa sa už ne-

musí vo veci vymáhania nedoplat-

kov obracať na súd a môže priamo 

doručiť návrh exekútorovi na vyko-

nanie exekúcie. 

 Následne exekútor, ktorému bol 

doručený návrh oprávneného na 

vykonanie exekúcie predloží návrh 

spolu s exekučným titulom v záko-

nom stanovenej lehote súdu a po-

žiada ho o udelenie poverenia 

na vykonanie exekúcie. Súd po 

preskúmaní žiadosti rozhod-

ne a ak nezistí rozpor žiados-

ti o udelenie poverenia na vý-

kon exekúcie alebo návrhu na 

vykonanie exekúcie alebo 

exekučného titulu so zá-

konom, písomne pove-

rí exekútora, aby vy-

konal exekúciu. 

 Upovedomenie 

o začatí exekúcie, 

ktoré ste obdržali je 

úkonom podľa §47 - 

§49 Exekučného po-

riadku. Upovedo-

menie musí obsaho-

vať označenie exekútora, ktorý ho 

vydal, exekučného titulu a orgánu, 

ktorý ho vydal, oprávneného a po-

vinného, vymáhaného nároku, ako 

aj poučenie o námietkach proti exe-

kúcii a trovám exekúcie a o lehote 

na ich vznesenie.

 Máte právo vzniesť u exekúto-

ra povereného vykonaním exekú-

cie do 14 dní od doručenia upove-

domenia o začatí exekúcie námiet-

ky proti exekúcii, ak po vzniku exe-

kučného titulu nastali okolnosti, 

ktoré spôsobili zánik vymáhané-

ho nároku alebo bránia jeho vymá-

hateľnosti, alebo ak sú iné dôvody, 

pre ktoré je exekúcia neprípustná. 

Námietky musia byť odôvodnené a 

na dodatočne uvádzané dôvody sa 

neprihliadne. Exekútor je násled-

ne povinný do 5 dní od ich doru-

čenia predložiť námietky súdu, kto-

rý o nich rozhodne najneskôr do 60 

dní od ich doručenia.

 Na základe vami uvádzaných 

skutočností sa domnievam, že exe-

kútor postupuje v súlade so zá-

konom. Odporúčam preto, ak sa 

chcete vyhnúť vážnejším násled-

kom, aby ste uspokojili pohľadávku 

oprávneného. Budete tak minimali-

zovať náklady trov exekúcie. Podá-

vanie námietok proti exekúcii, kto-

ré sú neodôvodnené je len predlžo-

vanie času, ale v konečnom dôsled-

ku sa povinnosti plniť nevyhnete.

Vaše ďalšie podnety do našej rubriky očakávame na adrese redakcie: redakcia@bakurier.sk.

JUDr. Branislav Záhradník

Na zastávkach pozor na 
spätné zrkadlá vozidiel MHD

Č
akáte na autobus. Zastávka je 

preplnená a vy tak stojíte tes-

ne na hrane chodníka a vo-

zovky. Prichádza autobus. Ak patrí-

te k tým postavou vyšším, mali by ste 

si dávať pozor, hrozí vám totiž úder 

spätným zrkadlom prichádzajúceho 

vozidla. 

 Na zastávkach sa to deje často, v 

poslednej chvíli cestujúci uhýba pred 

rýchlo sa blížiacim „späťákom“ au-

tobusu. A nemusí to byť len pri no-

vých, nízkopodlažných autobusoch. 

„S uvedenými problémami sme sa už 

stretli, a to nielen u nízkopodlažných 

autobusov, ale aj u iných vozidiel 

MHD,“ priznáva Zuzana Vachová, 

vedúca odboru marketingu a komu-

nikácie DPB, a.s. Či sa už týmto spô-

sobom aj niekto zranil, nám s istotou 

povedať nevedela. „Predpokladám, 

že k vážnejšiemu zraneniu nedošlo, 

DPB je však poistený voči všetkým 

udalostiam, takže vie promptne za-

bezpečiť všetky náležitosti, ak by do-

šlo k úrazu,“ dodáva. 

 Zabrániť podobnému stretu 

môže svojou opatrnosťou zatiaľ na 

väčšine zastávok len sám cestujúci. 

Pomôcť by mohli napríklad pruhy,  

ktoré by označovali bezpečnú vzdia-

lenosť od okraju zastávky. „Takéto 

sa realizujú na nových zastávkach,“ 

hovorí Vachová. „Dopravný podnik 

Bratislava o ne už v minulosti žiadal 

správcu komunikácií, nakoľko za-

stávka je súčasťou komunikácie,“ do-

dáva. 

(pj)

Napadané lístie v petržalskom 
lesíku nestíhajú odstraňovať

N
apadané lístie je v tom-

to období v Bratislave čas-

tým úkazom. Po zmoknutí z 

neho vzniká klzká hmota, ktorá kom-

plikuje alebo prinajmenšom zneprí-

jemňuje jesenné prechádzky. V Brati-

slave sú však aj miesta, kde je táto si-

tuácia ešte vyhrotenejšia. 

 V petržalskom lesíku pri dosti-

hovej dráhe padá lístia omnoho viac, 

ako napríklad v centre mesta na ulici. 

Kompetentní ho preto nestíhajú od-

pratávať tak, akoby si mnohí Brati-

slavčania predstavovali. „Chodím na 

prechádzky cez lesík pri dostihovej 

dráhe a často tam je napadané lístie, 

ktoré navyše keď zmokne, nepríjem-

ne sa kĺže,“ píše nám čitateľ Ján z Bra-

tislavy. 

 Zisťovali sme preto, či a ako často 

sa na tejto asfaltovej komunikácii ve-

dúcej cez les odstraňuje lístie. „Lístie 

odstraňujeme aj z chodníka v lesíku 

a to každý týždeň, ale lístie padá stá-

le,“ reagovala petržalská hovorkyňa 

Mária Grebeňová-Laczová. Koncom 

predminulého týždňa, keď sme sa o 

stav komunikácie zaujímali, pracov-

níci miestneho úradu komunikáciu 

čistili, „dá sa však očakávať, že lístie 

napadá znova, žiaľ, nie je v našich si-

lách ani kapacitách odstraňovať na-

padané lístie každý deň,“ dodáva Gre-

beňová-Laczová. Uvedenú lokali-

tu vníma vedenie mestskej časti ako 

vyhľadávanú rekreačnú zónu, o čom 

svedčí aj to, že „na danom mieste sme 

v tomto roku aj revitalizovali lavičky 

a osadili sme tu zároveň nové koše,“ 

doplňuje  Grebeňová-Laczová. 

(pj)

V Marianke chcú konečne 
obnoviť Námestie 4. apríla

O
bec Marianka chce v budúc-

nosti obnoviť zanedbané 

Námestie 4. apríla. Projekt 

rieši podľa starostu Radovana Juriku 

modernizáciu centrálneho námes-

tia v obci, ktoré priamo nadväzuje na 

pamiatkovú zónu obce až po Marian-

ske údolie.

 Podstatou regenerácie je podľa 

starostu premena plochy, ktorá bola 

vyliata asfaltom v sedemdesiatych ro-

koch minulého storočia na skutoč-

né námestie so zámkovou dlažbou, 

terénnymi a záhradnými úpravami, 

osvetlením, lavičkami a pod. „Tak aby 

sa stalo príjemnou oddychovou zó-

nou nielen pre obyvateľov obce ale aj 

pre návštevníkov a pútnikov,“ uviedol 

starosta Jurika.

 Ako povedal, obec v súčasnosti 

čaká na vyhodnotenie žiadosti o po-

skytnutie nenávratného fi nančného 

príspevku z európskych fondov. „Ve-

ríme, že Marianka, aj s ohľadom na 

celoslovenský význam jej pútnickej 

tradície, si  obnovu centrálneho ná-

mestia  zaslúži,“ dodal.  Predpokla-

daná hodnota investície je 400-tisíc 

euro. 

(rl)

Šafárikovo námestie má konečne šancu na 
revitalizáciu, aktivisti sú opäť proti

V 
oblasti Šafárikovho námes-

tia by mohol vzniknúť pod-

zemný parkovací dom, pri-

čom námestie by malo dostať nový 

park. Podľa starostky Starého Mesta 

by projekt mohol byť hotový do kon-

ca roka 2014. Proti je však združenie 

aktivistov Bratislava otvorene (BAO).

Problém s výkladom 
územného plánu
 Jednou z námietok BAO je, po-

dobne ako v prípade garáží pod Kol-

lárovým námestím, nesúlad postupu 

s Územným plánom mesta ani Územ-

ným plánom zóny. „Takéto svojvoľné 

a účelové vysvetľovanie záväzných 

regulatívov je v rozpore so zákonom, 

na čo už upozornil prokurátor pro-

testom,“ píše BAO vo svojej tlačovej 

správe. „Situácia je technicky podob-

ná situácii na Kollárovom námestí, 

kde je v územnom pláne kód, ktorý 

hovorí, že na danom území nemôžu 

byť nadzemné garáže,“ hovorí Roso-

vá, „magistrát potvrdil, že nemieni 

brať protesty prokurátora na vedo-

mie v prípade Kollárovho námestia, 

rovnako bude postupovať aj pri Ša-

fárikovom námestí,“ dodáva. To teda 

znamená, že podľa chápania mesta 

na danom území môžu byť postavené 

podzemné garáže. BAO si však kódo-

vé označenie územia, teda 1110 - par-

ky, sadovnícke a lesoparkové úpravy, 

vykladá inak. „Pri kóde 1110 je pre-

to v ÚP osobitná pripomienka, že je 

neprípustné stavať parkovacie gará-

že nad terénom a tiež stavby a zaria-

denia nesúvisiace s touto funkciou 

- funkciou parku a zelene. Logicky 

to teda znamená, že na takomto úze-

mí nie je možné stavať ani podzem-

né garáže.“ Rosová pripúšťa, že iným 

spôsobom by bola zmena územného 

plánu „to by nás ale zdržalo možno o 

rok, možno o štyri,“ vysvetľuje. 

Zeleň zmizne 
alebo pribudne?
 Iným problémom, ktorý aktivisti 

pri výstavbe podzemných garáží vi-

dia, je strata zelene. „Bratislava otvo-

rene zavádza, pretože tvrdí, že ide-

me likvidovať park, čo je ďaleko od 

pravdy, pretože my ideme vytvoriť 

park tam, kde nie je,“ reaguje Roso-

vá. „Aj snaha nahradiť park „zeleňou“ 

na streche garáže je absurdná. Treba 

sa pozrieť na námestie M. Benku ale-

bo na Františkánsku záhradu, v akom 

stave je zeleň na strechách garáží a 

aké úbohé stromčeky a kríky tam ras-

tú, resp. pomaly vyschýnajú,“ píše v 

tlačovej správe Katarína Šimončičová 

z BAO. Čo sa týka zachovania zelene, 

Rosová namieta dendrologickým po-

sudkom, ktorý si mestská časť necha-

la pre tento účel vytvoriť. „Nie sú tam 

žiadne dreviny, ktoré by boli v prvých 

dvoch kategóriách,“ hovorí na margo 

posudku. Mestská časť by chcela za-

chovať stromovú aleju pozdĺž Gajo-

vej a Alžbetínskej ulice, výstavbe by 

mali ustúpiť prevažne kríky, „ktoré 

teraz slúžia viac bezdomovcom ako 

občanom a návštevníkom námestia,“ 

dodáva Rosová. 

(pj)
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Čo to bude, až to bude...
V Petržalke rastie nový bytový dom

N
a okraji Petržalky, na Bet-

liarskej ulici sa uskutočňuje 

projekt pod názvom „Dom 

Betliarska“. Objekt je v tichej lokali-

te, mimo hlavných ciest, ale s pria-

mym napojením na mestský diaľnič-

ný okruh. Bezprostredná blízkosť pe-

tržalskej hrádze ponúka možnosť 

športu, relaxu a cykloturistiky. Výho-

dou je aj dobré napojenie na MHD do 

centra, alebo aj prístup autom. Novo-

stavba reaguje na súčasný dopyt ma-

lometrážnych bytov pre mladé ro-

diny. Výhodou má byť cenová do-

stupnosť s bezproblémovým parko-

vaním. Výstavba sa začala v októb-

ri tohto roka, predpokladané dokon-

čenie je v septembri 2013. Objekt má 

mať 53 bytov, z nich 48 bude dvojiz-

bových a zvyšok jednoizbových. Su-

terén poskytne 21 parkovacích miest 

a pred domom ich bude 53. Ide o 

šesťpodlažná budovu. V okolí plánu-

je investor zasadiť trávniky a výsad-

bu stromov. 

(rl)

Vizualizácia:Vazex

PKO chátra, okolo budovy je špina a neporiadok
Súčasné bratislavské dunajské 

nábrežie - to sú aj chátrajúce bu-

dovy, kedysi veľmi populárneho 

Parku kultúry a oddychu. Jeho si-

tuácia je verejnosti známa. Mno-

hí na tento kultúrny stánok spo-

mínajú s nostalgiou a radi by ho 

opäť oživili. Ďalším už nechýba a 

nevadilo by im, keby stavbu zbú-

rali. Sú aj takí, ktorým je osud 

PKO ľahostajný.

 Faktom zostáva, že PKO chátra, 

čím ďalej, tým viac. Ktovie - mož-

no je len otázkou času, kedy z bu-

dovy začne odpadávať omietka, 

kusy muriva, časti strechy a podob-

ne. Niečo z toho sa už deje. Pohľad 

zvonku začína byť nepekný, až de-

sivý. Okolie PKO, na Nábreží arm. 

generála L. Svobodu a aj zvnútra na 

Dvořákovom nábreží, je zanedba-

né, zarastené, ošarpané a plné od-

padkov. Svedčia o tom aj fotografi e, 

ktoré sme pred nedávnom urobili. 

Navyše, mnohé okná a otvory v bu-

dove sú kvôli jej opustenosti nahlo-

dané zubom času v podobe hrdze, 

znečistenia a výtvorov sprejerov. 

 Pohľad na budovy PKO, ktoré 

sa začínajú Výskumným ústavom 

vodného hospodárstva a River Par-

kom končiac, je zo strany frekven-

tovanej ulice neveľmi vábivý. Ties-

nivý pocit z tejto lokality pokraču-

je aj ďalej, Dvořákovým nábrežím 

smerom k Mostu Lafranconi. Cho-

dec tu „zakopne“ o posledný kovo-

vý pavilónik, v ktorom je kopa ha-

raburdia a špiny. Všade burina. A je 

tu terén, na ktorý si musia dať po-

zor nielen cyklisti, ale aj peší, aby 

tu nezakopli a neocitli sa na tvrdej 

zemi....

 Hlavné mesto pripravilo ofi ci-

álny návrh o zachovaní budov la-

boratórií Výskumného ústavu vod-

ného hospodárstva a predložilo ho 

na vyjadrenie ministrovi životného 

prostredia SR, aby výsledné zne-

nie bolo spracované v zhode s mi-

nisterstvom. Následne bude návrh 

predložený spoločnosti Henbury 

Development, s.r.o. (bližšie infor-

mácie v inom článku). 

 Ako sa napokon skončí kauza 

PKO, je asi vo hviezdach. Isté je len 

to, že občan môže  o kultivovanom 

a modernom nábreží v tejto lokali-

te, zatiaľ iba snívať.

text a foto rl

Viac fotografi í na www.bakurier.sk.

Investor podmienky riešenia zámeny pozemkov 
pod PKO neakceptuje, podľa Ftáčnika predčasne

S
poločnosť Henbury Develop-

ment sa prostredníctvom mé-

dií ešte pred konaním novem-

brového mestského zastupiteľstva 

vyjadrilo o spoločnom riešení mes-

ta a štátu nesúhlasným stanoviskom. 

Podľa primátora to bolo predčasné, 

chce počkať, až kým materiál doru-

čia spoločnosti ofi ciálne. 

 Zatiaľ posledný návrh riešenia 

stavu v okolí PKO bol návrh, ktoré-

ho kontúry predstavil primátor Mi-

lan Ftáčnik na jar tohto roku. Táto 

alternatíva počíta so zbúraním ad-

ministratívnej budovy Výskumné-

ho ústavu vodného hospodárstva 

(VÚVH), pričom budova, v ktorej sa 

nachádzajú laboratóriá s  3D model-

mi vodných tokov, či obrovská ná-

drž s vodou, by mala byť včlenená do 

developerského projektu investora. 

Administratívne priestory ústavu by 

sa presunuli na iné miesto.  Zbúrať 

existujúce administratívne priesto-

ry a postaviť nové by mal investor 

na vlastné náklady, čo je, zdá sa, jed-

ným z kameňov úrazu ponúkaného 

riešenia. „Mesto totiž vo svojom ná-

vrhu žiada okrem zámeny pozem-

kov pod PKO aj zbúranie existujú-

cich a výstavbu nových administra-

tívnych objektov pre VÚVH na ná-

klady investora a zároveň žiada aj 

zachovanie objektov laboratórií, čo 

je pre Henbury Development, ako 

aj pre ďalší rozvoj projektu nábrežia 

neakceptovateľné,“ povedal ešte pred 

mestským zastupiteľstvom zástupca 

investora Ján Krnáč. 

Predčasné vyjadrenia?

 Podľa primátora Ftáčnika bolo 

vyjadrenie zástupcu investora pred-

časné. „Ak Henbury Development 

niečo odkázali cez médiá, ja to po-

važujem za predčasné a nemyslím 

si, že to mám považovať za ich ko-

nečné stanovisko,“ povedal Ftáč-

nik po rokovaní o stave kauzy PKO 

na mestskom zastupiteľstve. Primá-

tor chce počkať na ofi ciálne stano-

visko spoločnosti, ktoré môže dostať 

až po tom, čo investorovi zašle ofi -

ciálny materiál prerokovaný aj s en-

virorezortom. Postoj investora k ma-

teriálu, ktorý bol poslancom predlo-

žený, sa však nezmenil. „Ako sme už 

informovali, návrh, ktorý prezentuje 

magistrát poslancom a ministerstvu 

životného prostredia, nie je pre nás 

akceptovateľný, ako celok,“ povedal 

pre Bratislavský kuriér Ján Krnáč. S 

primátorom sa však zhodujú v tom, 

že si nechcú vymieňať postoje k ná-

vrhu cez média. „Počkáme si preto 

na ofi ciálny a komplexný návrh po-

nuky.“ Rokovaniam o návrhu sú pod-

ľa jeho slov otvorení. „Sme priprave-

ní o ňom diskutovať,“ dodal. Aj keď 

bolo vyjadrenie investora predčas-

né, je istým signálom postoja spo-

ločnosti k navrhovanému riešeniu. 

Preto je adekvátna otázka, ako by 

mesto postupovalo v prípade, že by 

investor návrh neprijal. „Dnes tu za-

znel návrh, aby sme vytvorili pracov-

nú skupinu, v ktorej by sme sa tomu-

to problému venovali,“ povedal na 

margo ďalšieho riešenia stavu PKO 

Ftáčnik. 

(pj)

Brňáci majú jednoduchý systém 
upozorňovania na problémy ciest
Internetové upozorňovanie na výtlky možno 
čaká aj Bratislavu

B
rňáci pro Brno. Tak znie ná-

zov stránky, ktorú v skúšob-

nej prevádzke zriadila spoloč-

nosť Brněnské komunikace a.s. pri-

bližne pred dvomi rokmi. Môžete 

v nej pomocou mapy a zadávacieho 

formulára  informovať správcu ciest 

o prípadných problémoch na uliciach 

Brna. Ten, ak spadajú pod jeho sprá-

vu, zaháji potrebné kroky na ich rie-

šenie.

 „Doteraz sme za celú dobu obdr-

žali takmer 900 podnetov,“ poveda-

la pre Bratislavský kuriér hovorkyňa 

spoločnosti Vladimíra Navrátilová. 

Na všetky podnety písomne odpove-

dajú, pričom rozsah podnetov sa po-

hybuje od dopravného značenia, vý-

tlkov v komunikáciách, ich nerov-

ností, problémov s cestnou zeleňou, 

nevyhovujúci stav zvodidiel alebo zá-

bradlí. Okrem písomnej odpovede 

môžu obyvatelia Brna sledovať prá-

ce na zadanom podnete aj priamo na 

mape, kde sa podľa fázy prác zobra-

zujú príslušné ikony. Po obdržaní a 

preverení podnetu „sú havarijné (bo-

dové) poruchy alebo napr. chýbajú-

ce dopravné značenie odstraňované 

okamžite (v priemere do 3 dní, pod-

ľa kapacitných možností), upozorne-

nie na stavebný stav je zaradené do 

databázy plánu údržbových prác. Tu  

je doba realizácie dlhšia, závisí nielen 

na kapacitných, ale hlavne na fi nanč-

ných možnostiach,“ vysvetľuje Navrá-

tilová. Ako ďalej uvádza, tretina pod-

netov, ktoré pomocou stránky obdr-

žali, patrila mimo kompetencie spo-

ločnosti, ďalšiu tretina evidovali už 

pred upozornením a poslednú treti-

nu tvorili podnety, ktoré zaradili do 

plánu údržbových prác. „Domnieva-

me sa, že je prínosné, aby aj sami ob-

čania mali možnosť oznámiť akýkoľ-

vek problém či poškodenie, a preto 

môžeme predpokladať, že s touto po-

núknutou službou sú spokojní,“ dodá-

va na záver.

Budúci rok možno 
aj u nás
 V Bratislave podobný systém za-

tiaľ obyvatelia k dispozícii nemajú. 

Mesto však na ňom pracuje. „Máme 

pripravený projekt, resp. zarade-

nie podobných informácií na webo-

vej stránke mesta,“ prezradila nám 

hovorkyňa magistrátu Daniela Ro-

dinová. Spustiť by ho mohli už bu-

dúci rok, potrebujú však partnerstvo 

strán, ktoré by poskytli údaje, bez 

ktorých stránku nie je možné spus-

tiť. „Ide napríklad o tých, ktorí majú v 

správe alebo majetku inžinierske siete 

na území mesta, elektrifi kačné rozvo-

dy, vodárenské a kanalizačné potru-

bia a podobne - aby tak došlo k rých-

lemu a aktuálnemu prepojeniu infor-

mácií, vzájomnej výmene či odovzda-

niu si informácií pri aktuálnych zme-

nách,“ vysvetľuje Rodinová.

(pj)
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Kuriér zaostril
Diplomatické vozidlá obsadili 
centrum hlavného mesta

B
ratislavský kuriér už v minu-

losti upozorňoval, že vozidlá 

diplomatov parkujú na vzác-

nom historickom Františkánskom 

námestí. Od kompetentných sme 

vtedy dostali informácie, že v tomto 

prípade ide o špecifi ckú situáciu ošet-

renú medzinárodným dohovorom, a 

že pre políciu sú tieto vozidlá nedo-

tknuteľné.  Otázne je, prečo by mali 

mať diplomati u nás iné pravidlá ako 

majú naši občania. 

 V pešej zóne historického centra 

hlavného mesta platia všeobecne zá-

väzné nariadenia, ktorým by sa mali 

prispôsobiť aj páni diplomati. Autá v 

nej jednoducho nesmú parkovať. His-

torické centrum mesta sa nesmie stať 

parkoviskom. Je zvláštne, že kompe-

tentnej samospráve, ale aj štátnym 

orgánom je to jedno. Nepredpokla-

dáme, že napríklad, vo Viedni, hlav-

nom meste Rakúska, by si diplomati 

dovolili obsadiť miesta na parkovanie 

v historickej pešej zóne. Najnovšie sa 

vozidlá s modrými „ešpézetkami“ po-

stavili aj na Rybné námestie pod Ka-

tedrálu sv. Martina. Ide o necitlivý a 

nezodpovedný zásah do celkového 

koloritu diania a logických pravidiel 

v Starom Meste. Dôjde konečne k ná-

prave?

text a foto rl

Inšpiratívne kontajnerové 
stojisko je na Mraziarenskej ulici

Z
aujímavý a nasledovaniahod-
ný počin urobili niektorí oby-
vatelia na Mraziarenskej ulici 

v Ružinove. Kontajnerové stojisko si 
vyzdobili kvetinami. Potvrdilo sa, že 
vylepšovaniu životného prostredia na 
bývanie sa medze nekladú.
 Množstvo asfaltu a betónu na 
Mraziarenskej ulici po výstavbe chce-
li miestni obyvatelia zmierniť re-
kultiváciou spustošenej pôdy, kto-
rú tam zanechali stavebníci. Podarilo 
sa im to pred vchodmi č. 1, 3, 5, ešte 
v roku 2004. „Vysadenej zeleni sa za-
čalo dariť, no kolorit ulice kazil po-
hľad na neporiadok okolo kontajne-
rov,“ napísala nám obyvateľka jedné-
ho z domov, Jana Miklovičová. Počet 
kontajnerov podľa nej nestačil, pre-
tože odpadky sa množili aj z okolia a 

pri nádobách sa začal kopiť neporia-
dok. Vlastníci bytov si preto necha-
li postaviť kontajnerový prístrešok  a 
problém rozhádzaných smetí a prepl-
nených kontajnerov razom zmizol. 
 „Vlastníci prístrešok zamykajú, 
jeho bežná údržba ho udržiava v dob-
rom technickom stave a čistote. Pek-
ný, atypický prístrešok zakrýva kon-
tajnery a je aj pekným prvkom na uli-
ci,“ uviedla Miklovičová. Podľa nej 
hranty s brečtanom a letničkami pú-
tajú pozornosť okoloidúcich. Ako do-
dala, „ide o originálny nápad a samo-
zrejme aj príklad, ako kultivovať oko-
lie príbytku, ku ktorému patrí aj sto-
jisko s kontajnermi na smeti“.

text a foto rl

Nájde sa fi rma, ktorá by zrekonštruovala otrasný 
prístrešok zastávky MHD na Patrónke?

P
rístrešky MHD na Patrónke 

patria už roky k tým zahan-

bujúcim a sú na úrovni „štvr-

tej cenovej skupiny“. Tak sa v minu-

losti označovali pohostinstvá na veľ-

mi nízkej úrovni. 

 V poslednom období sa opäť po 

čase pôstu objavili prvé pozitívne las-

tovičky, v podobe súkromných in-

vestorov, ktorí zabezpečili opravu či 

rekonštrukciu verejných zariadení 

v meste. Súkromná spoločnosť ne-

dávno opravila a skultúrnila prístre-

šok zastávky MHD „Zochova“ na Sta-

romestskej ulici. Lepší vzhľad má aj 

podchod na Dolnozemskej ulici, opäť 

aj vďaka súkromným peniazom. Exis-

tuje ešte niekoľko podobných prí-

padov, kedy pomohol súkromný in-

vestor a nahradil tak chýbajúce pe-

niaze zo samosprávnej kasy, alebo 

prispel... 

 Stav mnohých zastávok MHD 

v Bratislave je však naďalej alarmu-

júci. Možno sa nájde ďalší súkromný 

subjekt, ktorému záleží na Bratislave 

a pomôže aj takýmto spôsobom skul-

túrniť hlavné mesto.

Miestna krčma priamo 
na zastávke - rarita, ale-
bo normálny jav?
 Na bratislavskej Patrónke, ktorá 

je dôležitým prestupným uzlom a do-

pravnou križovatkou, denne čakajú 

tisíce ľudí na svoj spoj. Okrem nevy-

hovujúceho stavu prístreškov, z kto-

rých celý rok presakuje voda, je ra-

ritou aj miestna krčma pod jedným 

z nich. Priamo na zastávke funguje už 

roky! No a krčma  je to vskutku „ech-

tovná“, plná všetkého, čo taký „pod-

nik“ má mať.  Žiaľ, často z nej vychá-

dzajú priamo k cestujúcim podgurá-

žení občania, ktorí si neraz „servítku“ 

pred ústa nedávajú a stane sa, že si 

uľavia priamo v teritóriu prístreška...

Navyše, celá stavba je špinavá, po-

čmáraná, zanedbaná a možno aj ne-

bezpečná. Je nedôstojná úrovni verej-

ného cestovania v 21. storočí a v hlav-

nom meste štátu EÚ. Akútne by po-

trebovala investora na rekonštrukciu 

a celkové, nielen čiastočné skultúrne-

nie. Nájde sa niekto? Pretože čakať na 

pomoc mesta či kraja je asi v tomto 

prípade ako čakanie na Godota.

text a foto rl

Devín ostáva stále bez toaliet, peniaze pôjdu 
na zvukolam pri Dóme sv. Martina

V 
Bratislave sa zrealizuje ďalší z 

mestských zásahov. Žiaľ, za-

tiaľ iba druhý, bude realizova-

ný z peňazí, ktoré mali pôvodne pu-

tovať na rekonštrukciu toaliet v De-

víne. 

 Pôjde o zvukolam na Staromest-

skej ulici, ktorého hlavnou funkciou 

by však malo byť ochránenie novej 

fasády Dómu sv. Martina pred vo-

dou zmiešanou so soľou počas zim-

ných mesiacov. Preto chcú projekt 

zrealizovať už do konca roka. Zvu-

kolam bude vyhotovený z tvrdené-

ho skla, ktoré sa používa aj na diaľni-

ciach, takže by mal vydržať aj nárazy 

kamienkov, vystrelujúcich spod pne-

umatík áut. 

Stavať začnú 
v najbližších dňoch
 Generálny investor Bratislavy zis-

til, že pôvodný rozpočet, určený na 

rekonštrukciu toaliet v Devíne by po-

treboval namiesto pôvodných 90-ti-

síc eur až 130-tisíc. „Preukázalo sa, 

že tieto peniaze sa nedajú minúť ten-

to rok,“ vysvetľuje Sven Šovčík, pred-

seda poslaneckého klubu SDKÚ-DS 

a Most-Híd. Práve on navrhol vyžiť 

80-tisíc eur, ktoré z pôvodného roz-

počtu toaliet ostali po vypracovaní 

projektovej dokumentácie, na vybu-

dovanie zvukolamu na Staromestskej 

ulici. Podľa Šovčíka by toľko peňa-

zí na realizáciu výstavby malo stačiť. 

Projektovú dokumentáciu už majú. 

„My sme už prípravné práce robili 

bez toho, aby sme vedeli, ako dopad-

ne hlasovanie, máme už všetko hoto-

vé, a keď to poslanci schvália, môže-

me začať s realizáciou,“ povedal ešte 

pre hlasovaním Šovčík. „Projekt sme 

konzultovali na viacerých stretnu-

tiach aj so zástupcami arcidiecézy,“ 

potvrdila nám stav projektu jeho au-

torka Ľubica Hustá. 

Na Devíne naďalej 
len do kríkov
 Čo bude s toaletami pri Hrade 

Devín nie je jasné. Pôvodné toale-

ty sú zavreté, turisti môžu ísť, podľa 

slov starostky Devína Ľubice Kolko-

vej, akurát do kríkov. „Viem, že Dóm 

sv. Martina treba chrániť, ale mesto 

by si malo uvedomiť, že asi nikde ne-

existuje, tak turisticky exponované 

miesto bez verejných toaliet,“ pove-

dala Kolková. Za posledný rok nav-

štívilo hrad 102-tisíc návštevníkov. 

Ako to teda vyzerá s budúcnosťou to-

aliet? „My sme v nútenej správe, ne-

máme na to prostriedky a ak sa na 

projekt nenájdu peniaze, budeme sa 

naďalej hanbiť,“ dodala starostka.  

(pj)
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Pri kávičke v meste...
Adriana Kučerová: Verím že pre SND prídu lepšie časy
Aký je váš vzťah k Bratislave?

A. Kučerová: Je najvrúcnejší, momentálne je 

Bratislava mojím domovom a myslím si, 

že to tak aj zostane. Samozrejme, rada 

sa vraciam k rodičom do Lučenca. 

Ale Bratislava je pre mňa domovom.

Sledujete súčasné dianie a situáciu 

v Slovenskom národnom divadle?

A. Kučerová: Momentálne 

v SND nevystupujem a som čas-

to mimo Slovenska. Zaregistru-

jem vždy len tie najväčšie zme-

ny, keď sa vymieňa vedenie. Je 

to pre mňa smutné, pretože si-

tuácia je nestabilná a obávam 

sa o budúcnosť SND. Záleží mi 

na ňom, ale neviem, ako by som 

sama mohla pomôcť. Veľmi rada 

by som videla, že sa to posúva k 

lepšiemu. Ale som večný optimis-

ta a verím, že prídu lepšie časy.  Aby 

aj účinkujúci chodili do divadla s ra-

dosťou, pretože cítim, že tam je trochu 

zlá a smutná atmosféra a napätie. 

Dochádza aj vo svetových operných 

domoch k takej častej výmene ve-

denia alebo je to špecifi cké len pre 

nás?

A. Kučerová: Situácia s výme-

nami je absolútne neštandardná. 

Zoberme si len také Viedenské di-

vadlo, kde bol pán Hollander na 

jeho čele desiatky rokov. Takú situ-

áciu, aká je u nás, som vo svete ne-

Sopranistka Adriana Kučerová sa narodila 24. februára 1976 v Lučenci. Vyštudo-
vala Vysokú školu múzických umení v Bratislave a Conservatoire national supérieur de mu-
sique et de danse de Lyon vo Francúzsku. Vystupovala na mnohých medzinárodne uznávaných 
miestach, ako napríklad: Munich State Opera, Glyndebourne Festival & Touring Opera, Dal-
las Opera, Teatro Carlo Felice Genova, Theater an der Wien, Santa Cecilia v Ríme, Berlin Sta-
te Opera, Opera de Bastille v Paríži, Teatro alla Scala, Salzburg Mozart Wochen, Houston Grand 
Opera a ďalších.

videla - aby sa každú sezónu menilo vedenie a riaditeľ. Tam sa po-

tom nedá nič vybudovať, nie je možnosť napredovania. Tam 

by mal prísť riaditeľ, ktorý by mal dostať príležitosť zme-

niť to podľa vlastných predstáv, no mali by byť dobré a 

bezúhonné. 

Ako je podľa vás dnes vnímaná Bratislava, či 

Slovensko z hľadiska operného diania?

A. Kučerová: Mne sa to ťažko hovorí. Sloven-

ská scéna vo svete veľmi nerezonuje. Jednodu-

cho, my nemáme takú pozíciu a SND nemá po-

zíciu prvotriednej opernej scény, to si nemôže-

me nahovárať. Nie je to o tom, že by sme nema-

li kvalitných ľudí. Máme kvalitných spevákov, 

hudobníkov, len ten systém práce je na-

stavený tak, že ten výsledok nie je vždy 

očarujúci. Ten spôsob práce by bolo 

potrebné zmeniť. Ja poznám zo za-

hraničia úplne iný systém fungo-

vania divadla. 

Ktorí naši operní speváci sú 

vo svete považovaný za re-

prezentantov Slovenska? 

Ktoré mená rezonujú?

A. Kučerová: Najviac rezo-

nujú vždy mená Lucia Popp a Edi-

ta Grúberová. To sú proste najväč-

šie hviezdy. Z tej mladšej generácie všetci 

poznajú už Pavla Bršlíka, Dalibora Jenisa, aj 

Mira Dvorského a najnovšie aj Štefana Ko-

cána. Zo žien v posledných rokoch zarezo-

novala Ľubica Vargicová.

Robert Lattacher

Bratislava potrebuje nové hroby, získa 
ich rozšírením cintorína Ružinov

B
ratislava dokáže v súčasných 

podmienkach pochovávať už 

len dva roky. Potrebuje preto 

nové hrobové miesta. Hoci len krát-

kodobým riešením môže byť rozšíre-

nie cintorína Ružinov.

 Aj o tejto téme rokovali poslan-

ci mestského zastupiteľstva na no-

vembrovom zasadnutí. Schválili roz-

šírenie ružinovského cintorína mimo 

jeho doterajšiu plochu, čím mesto 

môže získať niekoľko rokov pochová-

vania navyše. „Pokiaľ budeme vychá-

dzať zo súčasného architektonické-

ho riešenia cintorína, tak na tých 2,3 

ha sme schopní zabezpečiť pochová-

vanie tak na 10 - 12 rokov, pokiaľ by 

sme použili zahustenú architektúru 

pochovávania, tak kapacitu odhadu-

jem na 15 - 17 rokov,“ vysvetľuje Mi-

loslav Hrádek, riaditeľ mestskej orga-

nizácie Marianum. Ako však upozor-

ňuje, v každom prípade ide o krátko-

dobé riešenie a mesto sa nevyhne vy-

budovaniu nového pohrebiska. To by 

malo riešiť pochovávanie v horizonte 

50 - 70 rokov. Výstavba nového poh-

rebiska by stála 30 - 35 mil. eur. Od-

had ceny rozšírenia cintorína sa po-

hybuje v rozmedzí 1 - 2 mil. eur.

(pj)

Kamerový systém mestskej polície 
potrebuje obnovu a rozšírenie

K
amery mestskej polície sú 

staré a technologicky ne-

vyhovujúce. Vedenie mest-

skej polície preto spracovalo materi-

ál, ktorý predstavuje stratégiu rozvo-

ja kamerového systému v Bratislave v 

rokoch 2013 – 2015.

 Mesto má v súčasnosti k dispozí-

cii 49 kamier z toho 19 je v Starom 

Meste a 12 v Petržalke, pričom jediné 

nepokryté zostávajú Dúbravka a Kar-

lova Ves. Všetky kamery sú funkč-

né, ich technológia je však zastara-

ná. Výstupy z nich využíva aj štátna 

polícia. Podľa údajov mestskej polí-

cie využil policajný zbor záznamy z 

kamier napríklad pri násilnom vnik-

nutí do stánku počas vianočných tr-

hov, či pri neohlásenom strete anar-

chistov a zrážok s príslušníkmi hnu-

tia skinhead. V meste bola prvá ka-

mera umiestnená v roku 2000, naj-

väčší rozmach kamerového systému 

bol v roku 2006. Mestská polícia chce 

postupne sieť kamier rozširovať a 49 

analógových zariadení vymeniť za di-

gitálne. 

 Ideou mestskej polície je pokryť 

kamerami čo najväčšiu časť mesta. 

„Každoročne by sme chceli mesto vy-

baviť dvadsiatimi novými kamerami, 

je to však závislé od fi nancií,“ pove-

dala náčelníčka mestskej polície Zu-

zana Zajacová. V najbližších rokoch 

teda plánuje mestská polícia postup-

ne vymieňať a zároveň aj dopĺňať 

nové kamery. S pribúdajúcimi kame-

rami bude potrebné rozšíriť aj dispe-

čerské stanovisko. Od roku 2000 do 

roku 2011 stálo rozširovanie a servis 

kamerového systému viac ako 1 300 

000 eur. Na roky 2013 až 2015 žiada 

mestská polícia bezmála 1 800 000 

eur. V najbližšom roku by mohli pri-

budnúť štyri kamery v Ružinove, tri 

vo Vajnoroch, dve v Podunajských 

Biskupiciach a jedna vo Vrakuni pri 

nechválne známom Pentagone.  

(pj)
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B
ratislava má atraktívnu kra-
jinu, ktorá sa rozprestiera 
do roviny Podunajskej níži-

ny, až na úpätia Malých Karpát. Sú-
časná urbanizácia zasahuje oba kra-
jinné celky, ohrozuje ich stabilitu a 
nám ponúka odľudštený, umelý ob-
raz - kulisy nezodpovednej výstav-
by a zhoršenú kvalitu života. O kon-
krétnych príkladoch neuváženej ur-
banizácie hovoríme s RNDr. Zde-
nou Krnáčovou, PhD., pracovníčkou 
Ústavu krajinnej ekológie SAV.  

Múdrosť našich predkov spočívala 
v poznávaní okolia, v ktorom žili, 
v overovaní získaných skúsenos-
tí a ich odovzdávaní nastupujúcej 
generácii. Dnes sa už ale stretáva-
me s iným, až agresívnym prístu-
pom ku krajine.
 Situácia je veľmi vážna. V apríli 
tohto roku predložil Ateliér AUREX, 
spol. s.r.o. koncept Územného plá-
nu Bratislavského samosprávneho 
kraja, ku ktorému náš ústav vypra-
coval zásadné pripomienky. Predlo-
žený koncept predstavuje primárne 
zvýšené nároky na využívanie kra-
jiny, intenzívne až degradačné vyu-
žívanie pôdnych, vodných a biotic-
kých zdrojov. 

Jedným z území, na ktoré sa tlačí 
Bratislava, je Čierna voda - v tes-
nej blízkosti unikátnej rezervá-
cie NPR Šúr. Je možné túto ojedi-
nelú rezerváciu v Strednej Európe 
uchrániť aj napriek plánovanej a 
prakticky už aj reálnej výstavbe v 
jej blízkosti?
 História závažného ohrozenia 
Ramsarskej lokality NPR – Šúr sia-
ha do 50-tych rokov minulého storo-
čia. V tomto období bol vybudovaný 
zberný šúrsky kanál, ktorý sťahoval 
vody malokarpatských tokov, kto-
ré primárne dopĺňali vodu do šúr-
skej depresie s jelšovým lesom. Tam 
niekde začína postupné vysychanie 
a pomalý zánik tohto stredoeuróp-
skeho prírodného unikátu. Postupne 
pribúdali ďalšie negatívne javy, ako 
sú hluk, emisie z prevádzky blízkych 
dopravných železničných a cestných 

trás. Ďalším úderom pre vzácny bi-
otop je práve uskutočňovaná, po-
merne rozsiahla výstavba rodinných 
domov v kontaktnej zóne s rezervá-
ciou. 

Návrh územného plánu  počíta s 
ďalšou podobnou zástavbou aj na 
malokarpatských svahoch - v No-
vom Meste, pokračuje smerom na 
Raču a prakticky zasahuje až do 
Svätého Jura, kde ste robili roz-
siahly krajinársky výskum. Aké sú 
vaše pripomienky k tomuto stáro-
čia tradične sa vyvíjajúcemu mes-
tu a jeho okoliu?
 Výstavba rodinných domov (až 
sídlisk) na malokarpatských svahoch 
v navrhovanej osi MČ Nové Mesto, 
Rača, Sv. Jur je nežiaduca.  Jej rea-
lizácia by znamenala zánik tradič-
ného pestovania vínnej révy a tým 
aj zánik typického vinohradnícke-

ho rázu krajiny. Tlak na tieto územia 
je veľký, požaduje sa najmä výstav-
ba rodinných domov.  Záujem  sa sú-
streďuje najmä na mierne svahy, kde 
sa nachádzajú vysokoprodukčné vi-
ničné parcely, ktoré nevyžadujú ná-
kladné terénne úpravy. Ale tlak je aj 
na opustené parcely na strmších sva-
hoch, hoci tu je realizácia fi nančne 
náročnejšia. Je otázne, dokedy tým-
to tlakom príslušné miestne úrady 
dokážu odolať. Náš názor je ale jed-
noznačný. Pred akýmkoľvek zása-
hom do krajiny je potrebné vykonať 
komplexný výskum. Bez neho je zá-
sah do krajiny riskantný, neprípust-
ný. S tým súvisí aj nutnosť spracova-
nia podrobného návrhu na ochranu 
viníc.

Blažena Schenková
foto Zdena Krnáčová/Archív ÚKE 

Aj tieto vinice sa stanú predmetom bytovej výstavby?

Mestská časť Bratislava – 

Staré Mesto oznamuje 

zámer prenajať na základe 

obchodnej verejnej súťaže 

nehnuteľný majetok vo vlastníctve 

hlavného mesta SR Bratislavy zverený 

do správy mestskej  časti, nachádzajú-

ci sa v k. ú. Staré Mesto, a to:

1. nebytový priestor na ulici 

Dostojevského rad č. 1 v Bratislave

2. nebytový priestor na ulici 

Dunajská č. 39 v Bratislave

3. nebytový priestor na ulici 

Grösslingová č. 6 v Bratislave

4. nebytový priestor na ulici 

Gorkého č. 15 v Bratislave

5. nebytový priestor na ulici 

Medená č. 33 v Bratislave

6. nebytový priestor na ulici 

Karadžičova č. 55 v Bratislave

7. nebytový priestor na ulici 

Lazaretská č. 36 v Bratislave

8. nebytový priestor na ulici 

Špitálska č. 57 v Bratislave

9. nebytový priestor na ulici 

Tabaková č. 4 v Bratislave

10. nebytové priestory na ulici 

Štefánikova č. 31 v Bratislave

11. nebytový priestor na ulici 

Šancová č. 70 v Bratislave

12. nebytove priestory na 

Prepostskej ulici č. 1 v Bratislave

Podmienky obchodnej verejnej sú-

ťaže budú zverejnené na interneto-

vej stránke www.staremesto.sk. dňa 

3.12.2012 a k nahliadnutiu či poskyt-

nutiu akýchkoľvek informácií v po-

dateľni na Miestnom úrade Mestskej 

časti Bratislava – Staré Mesto a v kan-

celárii č. dverí 202 – Mgr. Malinová 

alebo na tel.č.  02/59 246 292.

Kde si môžete v meste zakorčuľovať?
STARÉ MESTO

HVIEZDOSLAVOVO 

NÁMESTIE

Otvorené: denne od 10:00 do 

22:00 h

Plocha: ľad / otvorená

Vstupné: 1 € majitelia mestskej 

karty; 0, 70 eura, deti do 12 ro-

kov zadarmo

Požičovňa korčúľ: ÁNO 

Deti zo staromestských škôl 

majú v rámci vyučovania vstup 

na klzisko voľný. Školáci si v 

čase vyučovania môžu korčule 

požičať zadarmo. Priestor trhov 

aj klziska je monitorovaný.

EUROVEA
Otvorené: do 31.1.2013 zadar-

mo počas otváracích hodín ná-

kupného centra

Plocha: umelá / zastrešená 

Vstupné: zadarmo

Požičovňa korčúľ: ÁNO

Dvakrát týždenne sa záujemco-

via, či pasívni športovci môžu 

prísť pozrieť aj na tréning mla-

dých talentov pod vedením 

Zdena Cígera.

RIVER PARK
Otvorené:  9:00 h – 21:00 h, 

od decembra do konca februá-

ra 2013

Plocha: ľad / otvorená

Vstupné: zadarmo / poplatok 

pre skupiny

Požičovňa korčúľ a prílb: ÁNO 

DÚBRAVKA
Zimný štadión Dúbravka, 

Harmincova 2 

Otvorené: podľa rozpisu na 

www.starz.sk

Vstupné:1,80 eura dospelí (s 

BMK - 1,44 eura), deti od 3 - 15 

a seniori nad 62 - 1,12 eura

Požičovňa a brúsenie korčúľ: 

ÁNO

VAJNORY
Športový areál Alviano 

na ulici Alviano

Otvorené: 1.12. 2012 - 28.2. 

2013

Plocha: ľad / otvorená

Vstupné: dospelí - 1,30 eura, 

študenti - 0,65 eura, žiaci ZŠ - 

0,15 eura

RUŽINOV 

ZŠ Vladimíra Dzurillu

Vstupné: bezplatné korčuľova-

nie vo vyhradených hodinách

ŠTRKOVEC - jazero:

V prípade priaznivého počasia 

sprístupní mestská časť mobil-

nú ľadovú plochu pri Štrkovec-

kom jazere pre deti, širokú ve-

rejnosť aj organizované skupi-

ny na hokej.

NOVÉ MESTO
ZŠ Ondreja Nepelu 

Otvorené: podľa rozpisu na 

www.starz.sk

Vstupné: Na 2 hod 2 eurá, s 

BMK 1,60 eura, deti do 15 r. a 

seniori od 62 r. - 1,60 eura

AVION SHOPPING 
PARK
Otvorené: celý rok

Vstupné: 1 euro / na 2 hodiny

Požičovňa korčúľ: ÁNO

LAMAČ
Zimný štadión Lamač

Otvorené: podľa rozpisu na šta-

dióne a na www.lamac.sk

(rl)

Čo treba v meste opraviť?
Pohyblivý stĺp v Petržalke

Čitateľ z Petržalky nám zaslal popis 

kuriózneho stĺpu verejného osvetle-

nia na Jiráskovej ulici. „Každý deň je 

jeho horná časť nasmerovaná iným 

smerom, čo záleží od sily aj dĺžky vet-

ra, preto sa asi táto atrakcia nechá-

va takto už druhý rok, pre pobave-

nie okolobývajúcich alebo okoloidú-

cich,“ píše. „Čo keď raz príde taký sil-

ný vietor, že túto časť úplne vyvráti?,“ 

pýta sa. 

Patrónka či zastávka 
pri Auparku

Eva z Bratislavy nám poslala hneď 

celý zoznam nedostatkov, ktoré by sa 

mali opraviť. Okrem zničenej dlažby 

pred Prezidentským palácom, puklín 

v asfalte na Nám. 1. Mája, spomína aj 

nedoriešený prechod zo zastávky Au-

park k rovnomennému obchodnému 

centru v smere do Petržalky. Upozor-

ňuje tiež na katastrofálny stav zastáv-

ky Patrónka. „Po daždi kvapká voda 

zo strechy na ľudí,“ píše.

Dom na Štefánikovej 
a bývalá Astorka

Juraj z Bratislavy upozorňuje na dom 

na Štefánikovej ulici č. 1. „Skutko-

vý stav pre stručnosť opisovať nebu-

dem. To treba vidieť. Okná zadebne-

né preglejkou z bukasu. Otrasné. Pri-

tom budova je asi 30 až 40 m od Pre-

zidentského paláca,“ píše. Rovnako 

upozorňuje na neďalekú budovu bý-

valej Astorky. Turisticky exponova-

né miesto je polepené zvyškami pla-

gátov a o omietku sa tu už evidentne 

dlho nikto nestaral. 

(pj)

Spôsobí výstavba zánik 
vinohradov nad Bratislavou?

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786
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Napísali ste nám ...

Na vianočných trhoch hodujú za 
jedným stolom manažéri i bezdomovci  

V
ianočné trhy na Hlavnom a 
Hviezdoslavovom námestí 
potrvajú do 23. decembra. 

Už dnes je jasné, že sú obľúbenou 
zastávkou obyvateľov a návštevní-
kov mesta na ceste za predsviatoč-
nou atmosférou. Za dobrého poča-
sia praskajú trhy, najmä večer, vo 
švíkoch a miestami, najmä na Hlav-
nom námestí, sa niet kam pohnúť. 
Vianočné trhy sa akoby scvrkli.
 Celé dianie vianočných trhov 
sa prenieslo tento rok na Hlavné a 
Hviezdoslavovo námestie. Františ-
kánske námestie ponechalo mesto 
akoby ladom. Pár stánkov, z celko-
vých 84, na ňom nedokáže vytvo-
riť polkruh, akési uzatvorené ná-
mestíčko, ktoré tam vznikalo v mi-
nulých rokoch. Aj preto sa zrejme 
otvoril nie práve najpríjemnejší vý-
hľad na množstvo prenosných zá-
chodov, ktoré sú k dispozícii náv-
števníkom trhov. Tento fakt si vši-
mol aj náš čitateľ Karol, ktorý nám 
napísal, že riešenie stánkov a toaliet 
na Františkánskom námestí sa mu 
vonkoncom nepáči.

Hlavné námestie
 Tradične vládne v „bruchu“ trhov 

na Hlavnom námestí jedlo a pitie. Ci-

gánska, klobásky, lokše, punč, vare-

né víno, medovina ... a stovky ďalších 

dobrôt. Prím v obľúbenosti hrá pod-

ľa našich pozorovaní jedlo, ktoré asi 

s Vianocami nemá nič spoločné - ci-

gánska pečienka. Možno ako jedi-

né  si drží jednotnú cenu na oboch 

námestiach - 3 eurá, objavili sme ale 

aj výnimky za 2,90 (130 g), aj za 2,80 

(ale za 100g). Z ďalších pochutín, kto-

ré rozvoniavajú v okolí, je hodné spo-

menúť obrie zemiakové placky, ka-

pustu, kačicu, štrúdľu, či pagáče... 

 A ceny? Nie sú síce rakúske, ale 

s prázdnou peňaženkou tu samozrej-

me nepochodíte. Vianočný punč sa 

dá kúpiť za 1,50, ale aj za 1,30, vare-

né víno za 1 euro, obyčajná mastená 

lokša za 80 centov, plnená nad jedno 

euro. Vianočnú kapustnicu sme vide-

li za 2 eurá a zdalo sa nám, že ponu-

ka tohto tradičného vianočného jedla 

zatiaľ zaostáva. A keďže sa nápadom 

a tvorivosti medze nekladú, ochutnať 

môžete aj frndžalicu. Za deci zaplatí-

te 1,80 eura. Ďalej sme v ponuke stre-

tli Bombardíno, ale aj „poctivo plne-

né lokše“. Klasický a tradičný výber je 

vo „vonkajších“ stánkoch, v ktorých 

sa predáva vianočný i nevianočný to-

var. Táto časť trhov býva vždy akoby 

v tieni tej gastronomickej. 

Hviezdoslavovo 
námestie 

 Príťažlivosť vianočných trhov na 

Hviezdoslavovom námestí umocňu-

je klzisko i vianočný strom zasade-

ný priamo do ľadovej plochy. Trhy 

sú vzdušnejšie aj vzhľadom na men-

ší počet stánkov i veľkú plochu, na 

ktorej sú postavené. Kúpite tu vyni-

kajúcu trnavskú medovinu, ale aj dar-

čekové balenie tradičného devínske-

ho „ríbezláku“. V ponuke sú peče-

ná ryba, mastný chlieb s cibuľou, šú-

ľance s makom, krevety s ananásom, 

jablkové pyté, prasiatko na rošte, ale 

aj zdravé jedlá - grilovanú zeleninu, či 

pečený zemiak v alobale. 

Manažéri 
i bezdomovci 
 Čaro vianočných trhov je aj v 

tom, že na jednom malom mieste v 

centre mesta stretnete kravatových 

manažérov, vysokoškolských peda-

gógov, ale aj dôchodcov, deti, robot-

níkov a bezdomovcov. Všetky spolo-

čenské „vrstvy“ sa tu vrstvia na jed-

nom malom pľacíku, aby si vychut-

nali nezunovateľnú vôňu, chute a at-

mosféru vianočných trhov a sviatkov. 

Všetci tu spolu hodujú, každým svo-

jím spôsobom, ale spolu - v mieri a 

pokoji. A tak to má byť. 

(rl)

Dlažbu na Rybnom námestí Izraelská obchodná 
komora stále neopravila

S
amospráva poškodenú dlažbu 

po replike synagógy opravila, 

Izraelská obchodná komora na 

Slovensku zatiaľ nie.

 Časť dlažby, ktorá zostala poško-

dená po demontovaní repliky syna-

gógy, je už opravená. Nevieme, či sa o 

opravu postaralo mesto, alebo mest-

ská časť, keďže pri poslednej komu-

nikácii s oboma inštitúciami nebolo 

jasné, komu vlastne pozemok patrí. 

Staré Mesto tvrdilo, že pozemok pat-

rí mestu, mesto naopak, že je v správe 

mestskej časti. Dlažba, ktorá je na po-

zemku Izraelskej obchodnej komory 

však naďalej opravená nie je. „Mest-

ská časť Bratislava-Staré Mesto ko-

munikuje s obchodnou komorou a 

požiada ju, aby zabezpečila opravu 

dlažby na mieste,“ reagoval pred ča-

som hovorca MČ Tomáš Halán.  

 Predseda predstavenstva ob-

chodnej komory Miloš Žiak sa s nami 

vtedy odmietol zhovárať. Popraskaná 

dlažba okolo Pamätníku obetiam ho-

lokaustu však nie je dobrou vizitkou 

ani pre mesto, ani pre Izraelskú ob-

chodnú komoru na Slovensku. 

(pj)

Poštová ulica už nutne potrebuje obnovu

V
iac ako desať rokov uplynulo 

od zrekonštruovania Pošto-

vej ulice. Zdá sa, že pri jej re-

konštrukcii sa nemyslelo na náklad-

nosť údržby všetkých jej prvkov. Keď 

sa pozrieme na ulicu dnes, po zapus-

tených svietidlách s odtlačkami pe-

čiatok rôznych pôšt sveta zostali len 

plechmi prekryté diery, lavičky sú v 

dezolátnom stave. 

 Zaujímalo nás preto, či Staré 

Mesto, ktoré má severnú časť Pošto-

vej ulice v správe, uvažuje o jej revi-

talizácii. „Na opravu osvetlenia hľadá 

mestská časť mimorozpočtové zdroje 

vzhľadom na zložitý stav tohtoročné-

ho, ako aj budúcoročného rozpočtu,“ 

reagoval hovorca MČ Tomáš Halán. 

V rámci komplexnejšej revitalizá-

cie mestská časť uvažuje o dobrovoľ-

níckych aktivitách. „Na jar budúceho 

roka sa Staré Mesto v rámci dobro-

voľníckych aktivít prioritne zameria 

na Poštovú ulicu a jej okolie,“ prisľú-

bil Halán. Ďalším problémom Pošto-

vej ulice je množstvo napadaného lís-

tia, ktoré je však hlavne v jej spodnej 

časti, teda za Obchodnou ulicou, kto-

rá je už v správe mesta. „Počas tohto-

ročnej jesene upratalo Staré Mesto 

Poštovú ulici od lístia štyrikrát. Kaž-

dý deň je pritom zabezpečené čiste-

nie zmluvným partnerom mestskej 

časti,“ píše Halán, „Staré Mesto vy-

zvalo magistrát, aby zabezpečil čis-

totu a poriadok a odstránil napadané 

lístie,“ dodal. 

(pj)

Rád by som sa vyjadril k terajším vianočným trhom, najmä na tom

Františkánskom námestí, tie záchody tam a to nedokončené miesto za

stánkami, no to je hrozné! Veď, ako to tam prosím vás vyzerá, bez

dokončenia, otvorené, bez rozmyslu, bez ladu a skladu! No a to kto

prosím vás vymyslel? Nech sa páni, čo to takto dali hanbia. 

Karol 

Chcem upozorniť na málo smetných košov v centre mesta aj v celej

Bratislave, mesto je skutočne špinavé, smetné koše sú ďaleko od seba, je 

ich málo. Lavičky tiež chýbajú hlavne pre starších ľudí. Špakov je vša-

de veľmi veľa, zišli by sa kamery a policajti aby pokutovali fajčiarov ako 

je to všade inde.

Jozef ína

V októbrovom čísle je publikované stanovisko hovorcu MČ Staré Mesto, 

týkajúce sa skládky na Rybnom námestí, pozostávajúcej zo štrku a dla-

žobných kociek v dotyku s Dómom sv. Martina. Hovorca MČ Staré 

Mesto Tomáš Halán potvrdil, že suť a dlažobné kocky sú majetkom Sta-

rého Mesta a na spomenutom mieste uskladnené so súhlasom MČ. Vo 

svojom stanovisku prisľúbil túto skládku premiestniť do iných priestorov 

a následne toto miesto vyčistiť a poupratovať. Do dnešnej doby, je zá-

ver novembra, otvorené už boli aj vianočné trhy, ktoré prilákali do cen-

tra mesta Bratislavčanov a turistov, je táto skládka stále na Rybnom ná-

mestí vedľa Dómu sv. Martina. Dokedy? 

Peter

Priveľký rozdiel v cenách medzi jednotlivými predajcami nenájdete.
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Lyžiarske stredisko v Jasnej 
je dlhodobo obľúbeným miestom aj pre Bratislavčanov

U
ž ste uvažovali nad tým kde 

pôjdete túto zimu lyžovať? 

Máme pre Vás dobrý tip...  

Alpy sú síce väčšie, ale Tatry sú jed-

noducho Tatry. Navyše, v posled-

ných rokoch prešli veľkými zmenami 

a tá najväčšia prišla práve teraz - po 

mnohých rokoch sa opäť až na vrchol 

Chopka dá dostať lanovkou a to nie 

hocijakou.

 Známe lyžiarske stredisko v Jas-

nej v Nízkych Tatrách  je najväčšou 

lyžiarskou arénou s výbornými pod-

mienkami pre zimné športy. Ponúka 

až 45 km zjazdoviek od nenáročných 

modrých až po náročné - čierne, či 

freeride zóny. 

Prepojenie Chopka je do-
slova lyžiarska revolúcia
 Severnú a južnú stranu druhé-

ho najvyššieho kopca Nízkych Tatier 

opäť spojili lanovky. Celkovo prepra-

via lanovky a vleky v celom stredisku 

takmer 30 000 osôb za hodinu. Mo-

derný zasnežovací systém až na vr-

chol Chopku zaisťuje  garanciu snehu 

minimálne na päť mesiacov v roku. 

V Jasnej sa lyžuje aj večer na osvet-

lených zjazdovkách, pre deti je k dis-

pozícii veľká detská aréna, v stredis-

ku sa dá dobre aj najesť nielen blíz-

ko svahov, ale aj priamo na nich. A o 

tom, že večer nuda nehrozí, každého 

lyžiara presviedča Music Clube Hap-

py End s kapacitou až tisícky zábavy 

chtivých. Podnik často navštevujú aj 

slovenské a české celebrity.

Novinky v stredisku 
Jasná
 Okrem technicky zasnežovaných 

trás až na samotný vrchol, na sever-

nej strane Chopka pribudnú až dve 

kabínkové lanovky.  Najvýznamnej-

šou je lanovka Funitel, len 14. taká-

to lanovka na svete, patrí k najmo-

dernejším technológiám na svete. Za-

bezpečí prepravu počas celej sezóny 

aj pri vetre o sile orkánu. Zaujímavos-

ťou je upevnenie kabíny na dvoch la-

nách, čo okrem zvýšenej bezpečnos-

ti, umožňuje prepravu vo veternom 

počasí. Cesta na vrchol v komfortnej 

24-miestnej kabínke vedie zo stanice 

Priehyba a návštevníci Nízkych Ta-

tier sa na vrchol Chopka dostanú za 6 

a pol minúty. Prepravná kapacita no-

vej lanovky je 2 480 os./hod., každá z 

22 kabín prekonáva vzdialenosť viac 

ako 2 000 metrov a zdoláva prevýše-

nie 655 metrov. 

Výťah pre lyžiarov
 Absolútnou novinkou na Slo-

vensku bude aj použitie lanovkového 

systému Twinliner. Tento šikmý vý-

ťah zabezpečí presun lyžiarov, snow-

boardistov a v lete aj peších turistov 

z Bielej Púte na Priehybu do údolnej 

stanice Funitelu tak, aby ľudia mohli 

Funitelom pokračovať v jazde ďalej 

na Chopok. Na trati dlhej takmer 350 

metrov bude premávať jeden vozeň s 

kapacitou 50 osôb. Vozeň bude jazdiť 

po koľajniciach a ťahať ho bude ťažné 

lano.

 Horná stanica Twinlinera je pre-

pojená s dolnou stanicou Funitelu. 

Súčasťou komplexného prepojenia 

Chopku Sever a Chopku Juh je spo-

jazdnenie 15-miestnej kabínkovej la-

novky v lokalite Kosodrevina - Cho-

pok Juh. Kapacita kabínky je 2 800 

os./hod. a z Kosodreviny na Chopok 

pasažierov vyvezie za niečo vyše 5 a 

pol minúty a odolá aj vetru s rýchlos-

ťou do 90 km/hod.

(rl)

Súťažte o fantastických 10 SKIPASOV 

do lyžiarskeho strediska JASNÁ NÍZKE TATRY.  a odpovedzte správne na všetky tri otázky:

1. Ako sa volá nová lanovka zo stanice Priehyba, ktorá umožňuje prepravu lyžiarov aj pri sile vetra do 120 km/hod.?

2. Koľ ko kilometrov zjazdoviek ponúka stredisko na severnej a južnej strane Chopku? 

3.  Do akého večerného podniku v Jasnej sa chodia baviť aj celebrity?

Odpovede posielajte na adresu redakcia@bakurier.sk najneskôr do 9. 12.  Do predmetu správy uveďte SKIPAS. 

Žrebovať budeme z  čitateľov, ktorí uvedú aj svoje meno, adresu a tel. kontakt.

Bábkové divadlo má novú 
premiéru - Naozaj

B
ratislavské bábkové divadlo 

(BBD) prichádza s premiérou 

inscenácie NAOZAJ.  Predsta-

venie s podtitulom „o chlapcovi, kto-

rý kreslil“, hrá pre deti od štyroch ro-

kov a aj ich rodičov na Dunajskej 36.

Predlohou k novej hre sa stala jedna 

z najlepších súčasných hier pre deti 

Vladimíra Oravského a Kurta Petera 

Larsena. Pôvodnú hru s názvom Aaa-

ahr!!!, ktorá získala ceny na viacerých 

svetových súťažiach, z anglického 

originálu preložila Katarína Jánošová.

Na príprave novinky repertoáru Bra-

tislavského bábkového divadla sa po-

dieľal tvorivý tím v zložení Ivan Mar-

tinka a Andrej Kalinka (libreto, réžia 

a hudba), Juraj Poliak a Ivan Martin-

ka (scéna a kostýmy) a Katarína Jáno-

šová (dramaturgia). V príbehu účin-

kujú Miroslava Dudková, Miriam Pa-

velková, Jana Sovičová, Andrej Kováč 

a Ján Morávek.

 Predstavenia inscenácie Naozaj v 

BBD na Dunajskej ulici budú ešte 5 - 

7.12. 2012.

(rl, red)

foto BBD
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Věrní abonenti - komédia o manželských vzťahoch
Bratislavské hudobné divadlo Teatro Wüstenrot uvedie české 
spracovanie inscenácie Kena  Ludwiga - Věrní abonenti.

K
omédia Antonína Procház-

ku Věrní abonenti je o man-

želskom páre, ktorý si one-

skorene kúpi abonentky na divadelné 

predstavenia. Aj keď patria v divadle 

k stálym hosťom, môžu im ponúknuť 

už len abonentky, ktoré ich usadia na 

opačný koniec radu v hľadisku.

 A tak doteraz verný manžel do-

stane lístok vedľa pôvabnej mladej 

dámy, do ktorej sa počas divadelnej 

sezóny zamiluje. Ako sa bude vyvíjať 

vzťah manželov? A ako bude napre-

dovať nové milostné vzplanutie? Od-

poveď vám dá komédia, ktorej podti-

tul jemne naznačuje, že každý z part-

nerov musí prejsť krízou, aby si uve-

domil  kvalitu vzťahu aj cenu svojho 

partnera. 

(rl, red)

V hlavných úlohách: Václav Vydra, Jana Boušková, Andrea Černá, Kateřina Hrachovco-

vá-Herčíková, Eva Jandlová, Antonín Procházka, Jan Štastný, Vilém Dubnička, Pavel Ki-

kinčuk, Tereza Aster Vágnerová, Štěpánka Křesťanová, Zita Pluháčková. 

Autor: Antonín Procházka, Réžia: Antonín Procházka.

Metropolitný orchester Bratislava pripravil na 
16. decembra predvianočné prekvapenie

B
líži sa ďalší z pravidelných 

operetných koncertov, kto-

ré v spolupráci s BKIS orga-

nizuje Metropolitný orchester Bra-

tislava (MOB) - kultový orchester 

operety a bálov. Toto ocenenie si 

vyslúžil od svojich zahraničných só-

listov, ktorí sa zhodujú, že orchester 

je jedinečný v celej Európe. Svojou 

oduševnenou interpretáciou klasic-

kej operety si získava stále väčšiu 

poslucháčsku základňu. 

 V novembri si diváci mali mož-

nosť vypočuť si koncert, ktorý bol 

venovaný Emerichovi Kálmáno-

vi. Sólisti z budapeštianskeho Ope-

retného divadla Lukács Anita a Va-

dász Zsolt priniesli výbuch mladíc-

kej energie a dokonalou štýlovou in-

terpretáciou si po niekoľkých tak-

toch získali srdcia vypredaného hľa-

diska. Za výdatnej podpory orches-

tra pod vedením Pavla Tužinského 

pripravili poslucháčom zážitok, na 

ktorý sa nezabúda.

 Čo čaká záujemcov o koncert v 

decembri? Tentoraz slovenská zo-

stava sólistov - Eva Šeniglová - sop-

rán a Ján Babjak - tenor. Obaja sú 

sólistami opery SND a už od mla-

dosti sa systematicky venujú aj ope-

retnej interpretácií. Dnes patria 

medzi to najlepšie, čo môže Sloven-

sko ponúknuť. Program koncertu sa 

bude niesť pod heslom „V očakáva-

ní sviatkov“. Napriek tomu, že nee-

xistuje žiadna opereta, ktorá by sa 

venovala výlučne Vianociam, Met-

ropolitný orchester Bratislava pod 

vedením Pavla Tužinského, pripra-

vil program, ktorý svojou atmosfé-

rou sviatočnú náladu určite navodí. 

Na programe budú diela Cacciniho, 

Josefa i Johanna Straussa, Lehára, 

Rixnera i nášho Gejzu Dusíka. Ope-

retný koncert sa začína 16.12.2012 

o 17:00 v Mestskom divadle P. O. 

Hviezdoslava. Na divákov čaká aj 

prekvapenie! 

(rl,red) 

Hrajte s Bratislavským kuriérom a Bratislavským hudobným divadlom 

Teatro Wüstenrot o 4 vstupenky na predstavenie Věrní abonenti. 

Teatro Wüstenrot ho uvádza 18.12. utorok o 19:00 h. 
Odpovedzte na súťažnú otázku: 

Kto hrá hlavnú úlohu v inscenácii Věrní abonenti?  

Odpovede posielajte na známu mailovú adresu: sutaz@bakurier.sk do 9. 12. 2012. 

Do predmetu napíšte: Věrní abonenti. Nezabudnite uviesť meno, adresu a kontakt. Ďakujeme. 

Hrajte s Bratislavskýmo kuriérom a Metropolitným orchestrom  Bratislava 

o vstupenky na koncert 16. 12. 2012 v MDPOH o 17:00 h. 

Odpovedzte na súťažnú otázku: 

Pod koho vedením prináša koncerty Metropolitný orchester Bratislava?
Odpovedajte na mailovú adresu: sutaz@bakurier.sk do 9. 12. 2012. 

Do predmetu uveďte - MOB. Nezabudnite na meno, adresu a kontakt. Ďakujeme. 

Veľtrh kultúrneho dedičstva a umenia, ako 
súčasť zápasu o kultiváciu nášho života

V 
bratislavskom Dome umenia sa 

v dňoch 6.až 9. decembra  2012 

uskutoční obnovený veľtrh kul-

túrneho dedičstva  a umenia  ARTEX-

PO NOSTALGIA  2012. Rozpráva-

li sme sa s  hlavným organizátorom, 

akad. arch. Jozefom Habo-
dászom, konateľom D&Dstu-
dia Bratislava.

Prečo ste sa rozhodli po piatich ro-

koch obnoviť výstavu Artexpo Nos-

talgia?

J. Habodász: Viacerí  z tých, kto-

rí sa pamätali na výstavy v rokoch 2000 

až 2008 nás upozorňovali, že Nostal-

gia prakticky nemá náhradu. A že ani 

po štvorročnej  prestávke nevzniklo 

na Slovensku podobné podujatie, kde 

by na jednom mieste mohol návštev-

ník nájsť také množstvo originálnych 

hodnotných kultúrnych a umeleckých 

predmetov. 

Kto všetko bude na veľtrhu vystavo-

vať, na čo sa môžu záujemcovia tešiť? 

J. Habodász: Vystavovať budú 

prakticky všetky typy kultúrnych, vzde-

lávacích, záujmových a prirodzene aj 

obchodných zariadení, ktoré majú do-

činenia s rôznymi formami  kultúrne-

ho dedičstva. Ide o ponuku predaja slo-

hového  nábytku, umelecko - remesel-

ných výrobkov a výtvarných diel, ktoré 

tohto roku prinesú starožitníci a gale-

risti zo Slovenska, ale aj  Čiech a Mora-

vy. Svoje aktivity tu budú prezentovať a 

súčasne si vymieňať  skúsenosti viaceré 

vysokoškolské pracoviská, kultúrne in-

štitúcie a občianske združenia zamera-

né na ochranu, reštaurovanie a prezen-

táciu pamiatok. Už tradične budú mať 

stánky na Nostalgii erbové organizácie 

slovenskej kultúry - Slovenské národ-

né múzeum, Pamiatkový úrad SR, Zväz 

múzeí na Slovensku, ale i viaceré regi-

onálne a špecializované múzeá zo Slo-

venska. Okrem vystavovaných originá-

lov a možnosti kúpenia si z ponuky an-

tikvariátov a predajných galérií, budú k 

dispozícii aj informácie o možnostiach  

návštevy stálych expozícií múzeí a ob-

jektov kultúrnych pamiatok, či o rozlič-

ných dostupných formách špecializova-

ného štúdia.

Čo očakávate od pripraveného 

okrúhleho stola a ďalších odborných 

sprievodných podujatí? 

J. Habodász: Zástupcovia minis-

terstva kultúry a úradu práce a viacerí 

účastníci konkrétnych podujatí pred-

stavia medzirezortný projekt zamera-

ný na ochranu kultúrneho dedičstva 

pomocou nezamestnaných. Ide pre-

dovšetkým o opravy hradov, pevnost-

ných systémov, kaštieľov, kostolov, his-

torických  parkov, záhrad a pod. Pro-

jekt je zameraný na vytvorenie krát-

kodobých pracovných miest pri prá-

cach v rámci obnovy pamiatok na na-

šom území.  Zaujímavé budú aj pro-

jekcie ocenených aktivít ochrany pa-

miatok a ukážky snímania múzejných  

zbierkových predmetov  špeciálnou 

záznamovou technikou, v rámci digi-

talizácie kultúrneho dedičstva, čo je 

v súčasnosti jedným z najnáročnejších 

dlhodobých projektov slovenskej kul-

túry . 

Ako by ste porovnali súčasný rozvoj 

a budúcnosť kultúrneho dedičstva  

v súkromnom a verejnom sektore? 

J. Habodász: Hoci ide o oblasti so 

značne odlišným prístupom, smerujú 

k rovnakému cieľu. Rovnako ako trh s 

umením a obchod so starožitnosťami, aj 

inštitucionalizované zberateľstvo v mú-

zeách a pamiatkových organizáciách 

potrebujú pre svoju existenciu vzdela-

ných ľudí s pozitívnym vzťahom k tra-

díciám a overeným hodnotám. Potrebu-

jú zručných odborníkov schopných vrá-

tiť predmetom pôvodnú kvalitu. Všetky 

odbornosti a aktivity podieľajúce sa  na 

procese uchovávania a ochrany  kul-

túrneho a umeleckého dedičstva majú 

priestor  v oboch sektoroch občian-

skej spoločnosti. Je preto prirodzené, že 

špecialisti z oboch sektorov vítajú príle-

žitosť na výmenu informácií  a  skúse-

ností. Všetkým záujemcom o náš veľtrh, 

rovnako ako nám, ktorí sme ho pre ši-

rokú verejnosť i špecialistov  pripravili, 

ako ponuku  predvianočného kultúrne-

ho podujatia, ide o kultiváciu nášho ži-

votného prostredia, o príspevok k zápa-

su o udržanie pozitívneho vzťahu k na-

šim tradíciám, o podporu dobrého vku-

su pred gýčom a brakom.

Robert Lattacher
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Góly, body, priekopníci
Radosti i starosti ŠK 
Bratislava v ligovom 
kolotoči
 Po úspešnom zvládnutí kvalifi kač-

ných zápasov o účasť v celoštátnej li-

govej súťaži vhupol do nej I. ČsŠK 

Bratislava rovnými nohami praktic-

ky okamžite a bez prípravy. Do ligo-

vého kolotoča naskočili belasí zveren-

ci populárneho trénera Józsefa „Čibi-

ho“ Brauna v zápase proti SK Žideni-

ce Brno. Hralo sa v Petržalke pred re-

kordnou návštevou osemtisíc divá-

kov, z nich bolo deväťsto z hosťujúce-

ho tábora. V historickom ligovom du-

eli „eškári“ nevyhrali, ale pod vedením 

kapitána Šťastného získali prvý ligo-

vý bod za remízu 1:1, keď premiéro-

vý ligový gól domácich strelil Masa-

rovič. Tí, čo sa nedostali do hľadiska, 

si mohli na druhý deň prečítať o bra-

tislavskej ligovej nedeli 18. augusta 

1935 aj toto: „Po góle Bratislavy obe-

censtvo vypuklo v nadšený dlhotrva-

júci jasot, ktorý len tak triasol tribú-

nami. Mohutne povzbudzované muž-

stvo Bratislavy predvádzalo nádher-

né akcie v poli, lenže pred bránkou 

to akosi nechcelo klapať.“ Ale v inom 

denníku stálo aj toto: „Tých 900 ži-

denických fandov názorne predvie-

dlo, ako sa má účinne fandiť, vyda-

lo viac, než zbývajúcich 7 500 fanú-

šikov bratislavských.“

 Premiérovú prvoligovú sezó-

nu 1935/36 zvládol ŠK Bratislava so 

cťou, pohyboval sa počas nej zväč-

ša v strede tabuľky a skončil celko-

vo na siedmom mieste štrnásťčlen-

ného ligového poľa, keď dominova-

li nedostižné pražské duo S – Sparta 

a Slávia. Bratislavskí futbalisti zdie-

ľali sympatie nielen svojho mesta, 

ale celého Slovenska, ktoré ho úpl-

ne prirodzene vnímalo ako svoj-

ho reprezentanta. Šláger kapelní-

ka M. Dalloša a textára J. Dušana s 

názvom Tempo Bratislava sa stával 

práve v tomto čase žiadaným hitom, 

a nielen v okolí futbalových ihrísk.

 I. ČsŠK vstúpil do ďalšieho šťast-

ného obdobia svojej histórie. Účin-

kovanie v lige, víťazstvá nad reno-

movanými súpermi ako Sparta Pra-

ha (1:0), alebo nad majstrom Maďar-

ska Hungaria, ktorá si odniesla z Pe-

tržalky sedemgólovú nádielku (7:2);, 

Ferencváros dostal o jeden gól me-

nej (6:2), či Budai 11 FC so siedmi-

mi zásahmi vo svojej sieti, vyvoláva-

li priaznivú odozvu v širokých fut-

balových kruhoch. Jakube, Chodák, 

Luknár, Masarovič a ďalší strelci „eš-

károv“ si schuti zastrieľali v množ-

stve zápasov, ktoré neodmietali ani 

domácim súperom zo slovenských 

klubov. Pohľad do termínovej listi-

ny potvrdzoval, že najúspešnejší slo-

venský futbalový klub bol na roztr-

hanie. 

 Nepríjemnejšou, nielen popu-

lárnemu bratislavskému klubu fut-

bal strpčujúcou stránkou, bola tvrdá 

a nekompromisná daňová politika. 

Ešte v januári 1936 na riadnom val-

nom zhromaždení futbalového od-

boru I.ČsŠK sa konštatovalo, že iba 

z dane zo zábavy a z obratu prišiel 

klub o takmer stotisíc korún. To, že 

sa platila daň z hlavy predstavujúca 

pôvodne sumu desať halierov, kto-

rá stúpla v nastupujúcej hospodár-

skej kríze v roku 1929 až na dve ko-

runy, by ešte ušlo, ale daň zo zábavy? 

Padli trefné slová: „Chápeme, že i 

štát potrebuje peniaze, hej, nejdeme 

ani tvrdiť, že by sme mu nedopria-

li čím väčších dôchodkov plynúcich 

z daní, ktoré si ako statoční občania 

i svedomite platíme, nuž ale neuva-

ľujte dane na šport a v takej miere 

a nenazývajte ju ešte cynicky daňou 

zo zábavy.“

 Podmienky futbalového života 

najlepšieho bratislavského klubu v 

porovnaní s podmienkami českých 

klubov boli priam priepastné. „Bra-

tislava ako hlavné mesto Slovenska, 

ktoré má tak význačného futbalové-

ho reprezentanta, akým je I.ČsŠK, 

by iste značne získala na cene vý-

stavbou športového štadióna, ktorý 

by bol domovom a oporou všetkým 

dosiaľ pestovaným športom v Brati-

slave.“ Takúto myšlienku nastoľoval 

Športový týždeň a o tri roky neskôr, 

už v iných politických pomeroch, sa 

tak aj stalo. 

Igor Machajdík

Medzimestské stretnutie Bratislava – Budapešť v Petržalke roku 1932, v akcii brankár 

Hollý, kmeňový hráč I.ČsŠK, vľavo jeho spoluhráč Šoral.

Majstri murári 

 Murárstvo bolo v stredove-

ku najdôležitejším stavebným 

remeslom. Najstaršie písomné 

správy o murároch v Prešpor-

ku možno nájsť v listinách z kon-

ca 14. storočia, ktoré sú ulože-

né v Archíve mesta Bratislavy. V 

pozemkovej knihe z roku 1439 

sú uvedení štyria murári, okrem 

nich sa vymenúvajú piati tesári a 

štyria kamenári. 

 V daňovom súpise z roku 

1434 fi guruje päť murárov, v da-

ňovej knihe z roku 1452/1453 je 

už zaznačených šesť murárov a z 

roku 1503/1504 sedem murárov. 

Išlo pritom o majstrov, pri kto-

rých pracovali ďalšie pomocné 

pracovné sily. Podľa výšky zda-

nenia (roku 1452/1453 platili daň 

od jedného zlatého do päť zlatých 

ročne) možno murárov zaradiť 

do lepšej strednej vrstvy prešpor-

ského meštianstva. 

 Murárske remeslo bolo 

v stredoveku príbuzné tak s ka-

menárstvom, ako aj s tesárstvom, 

lebo vo vtedajšom Prešporku sa 

takmer všetky domy, najmä na 

predmestiach, stavali nielen z 

kameňa, ale aj z dreva. Preto sa 

tieto remeslá často spomínajú v 

spoločných záznamoch. Murári 

neraz vykonávali aj kamenárske 

práce, o čom svedčí zápis v ko-

mornej knihe z fi škálneho roka 

1439/1440, kde sa uvádza, že mu-

rárom zaplatili za opravu brány 

na mestskom opevnení a za zho-

tovenie kamenných gúľ, ktoré sa 

používali ako strelivo z diel, do-

vedna 96 libier, 1 zlatý a 3 vieden-

ské denáre, čo bola mimoriadne 

vysoká suma. Prešporskí murá-

ri vlastný cech v stredoveku ne-

mali, no pravdepodobne už vtedy 

mohli byť všetci alebo mnohí z nich 

členmi kamenárskeho cechu. 

 Úzku spoluprácu murárov s te-

sármi potvrdzuje nariadenie mest-

skej rady z roku 1497 o spoločnej 

úprave mzdy týmto remeselníkom. V 

letnom období, ktoré bolo určené od 

sviatku Katedry sv. Petra do sviatku 

sv. Gála (čiže od 22. februára do 16. 

októbra), dostávali majstri 24 a tova-

riši 20 denárov na deň, v zimnom ob-

dobí (od 17. októbra do 21. februára) 

sa majstrom vyplácalo 20 a tovarišom 

16 denárov na deň. Roku 1512 mest-

ská rada opäť upravila mzdy tesárom 

a murárom. V lete mali majstri dostá-

vať 9 a tovariši 8 grajciarov na deň. 

Ak však dostávali aj stravu (raňajky a 

olovrant), mzda sa im krátila o 2 graj-

ciare. Zimná mzda bola nižšia, maj-

stri dostávali 8 a tovariši 7 grajciarov 

na deň, pri poskytnutí stravy sa mzda 

takisto krátila o 2 grajciare.

Talianska konkurencia

 Murári sa s kamenármi integro-

vali do spoločného cechu postupne 

už od konca stredoveku a defi nitív-

ne v polovici 16. storočia. Nepriamo 

to vyplýva z cechového štatútu, kto-

rý bol vydaný 20. mája l552. V jeho 

úvode sa konštatuje, že pred mest-

skú radu predstúpili s prosbou o vy-

danie artikulov majstri a tovariši ka-

menárskeho a murárskeho remesla, 

pretože medzi nimi zavládli veľké ne-

poriadky a nejednotnosť. Vtedy to-

tiž už pôsobili v Prešporku talianski 

murári, ktorí konkurenčne ohrozova-

li miestnych murárov, takže tí hľadali 

ochranu pred mestským magistrátom. 

A to bol azda hlavný dôvod, prečo sa 

miestni (nemeckí) kamenári a murá-

ri defi nitívne de iure zlúčili do jedného 

cechu. Spoločne mohli lepšie odolávať 

talianskym remeselníkom. Spory me-

dzi prešporskými a talianskymi murár-

mi však pretrvávali.

 Podľa právnej obyčaje v meste ne-

smeli pracovať nijakí cudzí ani potulní 

remeselníci, ktorých považovali za fu-

šerov; a ak nejakí remeselníci bývali a 

chceli pracovať v meste, kde už bol za-

ložený cech príslušného remesla, mu-

seli doň vstúpiť. Mestská rada mala ne-

pochybne záujem udržať v Prešporku aj 

talianskych remeselníkov, preto rozho-

dla, aby sa nemeckí a talianski murár-

ski majstri dohodli a založili spoločný 

cech. Pri urovnaní sporov a vyriešení 

situácie mali byť nápomocní prešporskí 

cechmajstri kamenárov, kováčov a te-

sárov. Konkrétnym výsledkom rokova-

ní bolo vydanie štatútu, ktorý bol vlast-

ne dodatkom k dovtedajšiemu štatútu 

kamenárov a murárov. 

 Mestská rada štatút vydala 7. 

februára 1600, a ako sa v úvode hovo-

rí, stalo sa tak po rokovaniach a do-

hode s cieľom „zabrániť akýmkoľvek 

roztržkám a zachovávať pokoj, jed-

notu a dobré poriadky v nastávajú-

com spoločnom cechu nemeckých a 

talianskych murárov a kamenárov“. 

V tomto štatúte (na rozdiel od šta-

tútu z roku 1552) sa teda najprv uvá-

dzajú murári a až po nich kame-

nári. Spoločný cech sa roku 1776 

pretransformoval na Živnostenský 

spolok murárov a kamenárov. Vý-

učné listy a tovarišské vysvedčenia 

sa však aj po roku 1776 až do zru-

šenia cechov roku 1872 vydáva-

li pod hlavičkou murárskeho a ka-

menárskeho cechu.

 V 18. storočí pracovalo v Pre-

šporku trvalo 5 – 6 murárskych 

majstrov. Ani v 19. storočí neboli 

murári veľmi početní, no postup-

ne sa stávali podnikateľmi veľké-

ho formátu. K roku 1822 vykazo-

vali v meste piatich a v Podhradí 

dvoch murárov, roku 1828 siedmi 

prešporskí majstri zamestnávali až 

203 tovarišov, čiže u každého maj-

stra pracovalo priemerne takmer 

30 tovarišov. Roku 1900 evidovali 

v Prešporku 276 murárskych maj-

strov.

Vladimír Segeš

Stredovekí murári na Schöff erovej rytine z roku 1526.

Výrobca tehál na rytine Josta Ammana z roku 1568.
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Sídlisko Kramáre sa nachádza na okraji vnútorného mesta v tesnej blízkosti Malých Karpát. Jeho štruktúre dominuje súbor zdra-

votníckych zariadení celoštátneho významu. Bytová výstavba sa tu realizovala postupne formou radových a bodových domov. Jeho 

hlavnú os tvorí (tajnička), ktorá je akousi mestskou triedou. 

 SKOS OPTICKÉ UMENIE NEÈISTI PRANÍM ŠTÁT V USA
MAÏARSKÉ MUŽ. 
MENO (ŠALAMÚN)

UPRAVOVANIE 
PRIESTORU

POMÔCKY: ALAT, 
NOVARA, ATEN, 

SALAMON, 
OPERAS, ÁRES, 

NANETA

VYPUKLINA 
NA CHRBTE

ANGLICKÉ MUŽ. 
MENO (RUDOLF)

ZBOŽÒOVA� 
(ANGL.)

DOPEKLA, 
DOHROMA

POMÔCKY: 
KRASOSLAV, 

PIVA, EVIKO, NÚS, 
ACHILES, 
MOGALA

SÚPERENIE
SÍDLO 

V UZBEKISTANE
KATARÍNA (DOM.)

PONOSOVANIE, 
ŽALOBA

OPEVNENÉ SÍDLO

ŽIVOÈÍCH 
S VE¼KÝMI 
KLEPETAMI

CICALA (EXPR.)

ZNAÈKA CIGÁR ŽENSKÉ MENO

MENŠÍ HUDOBNÝ 
SÚBOR

ROBI� BLOKÁDU

OVIA� (KNIŽ.)

VOÒAVÉ 
KORENIE

VE¼KÁ VOJNOVÁ 
PLACHETNICA

STAROGRÉCKY 
BOH VOJNY

1.ÈAS� TAJNIÈKY

LETECKÁ 
SPOLOÈNOS� 

IZRAELA

ASTÁT (ZN.)

ZVONILA
RUSKÝ 

KONŠTRUKTÉR 
LIETADIEL

 ODSKOÈENIE FAJÈILO (EXPR.)

TALIANSKE 
MESTO

ORIENTÁLNA 
ROZPRÁVKOVÁ 

POSTAVA

2.ÈAS� TAJNIÈKY

MUŽSKÉ MENO

OBIDVA

ŽENSKÉ MENO

ARÉNA (ANGL.)

SÍDLO V BOLÍVII

ZNAÈKA 
SUŠENÉHO 

MLIEKA

ODOVZDALA

MYS V OMÁNE

UCHOPOVAL 
RUKAMI

ÈEÈENÈINA 
(KÓD JAZYKA)

VODA 
V PLYNNOM 

SKUPENSTVE

ANTÉNA (SKR.)

RIEKA V RUSKU

ZAFARBI�

TALIANSKY 
TANEC

BRÁNA (NEM.)

ÍS� (ANGL.)

1550 RÍM. 
ÈÍSLICAMI

KUÈERY

AMULET

ŠPZ OKRESU 
PEZINOK

MENO O¼GY PRÍSLOVIE

ROBIL MUŽSKÉ MENO

1. Dnešný Sad Janka Kráľa, kedysi 

nazývaný po nemecky Bruckenau či 

Brucken-Augerl, je najstarší verejný 

park v strednej Európe. Park bol vy-

budovaný na pravom (petržalskom) 

brehu Dunaja v priestore lužného 

lesa. Dodnes v ňom rastú exotické 

dreviny, za unikát sa považujú plata-

ny javorolisté, ktoré majú okolo 200 

rokov. Park bol založený v rokoch:

a/ 1754 – 1756 

b/ 1774 – 1776 

c/.1794 – 1796.

2. Železná studienka patrí medzi ob-

ľúbené oddychové miesta Bratislav-

čanov. V ústí doliny pri Červenom 

moste sa dodnes nachádza zastávka 

Železná studienka, ktorá je súčasťou 

železničnej trate, po ktorej prišiel do 

Bratislavy prvý vlak z Viedne ťahaný 

parnou lokomotívou. Bolo to v roku:

a/ 1838

b/ 1848

c/ 1858.

Správne odpovede: 1b, 2b.

Poznáte históriu 
Bratislavy?

Dvojtýždenník Bratislavský ku-

riér vydáva  Staromešťan, s.r.o. 

(Sedlárska č. 8, 811 01 Bratisla-

va, IČO: 36842834) Šéfredaktor: 

Peter Kimijan, sefredaktor@ba-

kurier.sk, E-mail: redakcia@ba-

kurier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 81 

Inzercia: inzercia@bakurier.sk. 

Adresa redakcie: Ventúrska č. 

14,  811 01 Bratislava. Distribú-

cia: bezplatne do všetkých do-

stupných schránok v Bratislave. 

Registrované MK SR: EV3820/09. 

Ocenili aktívnych 
Bratislavčanov

B
ratislavské kultúrne a infor-
mačné stredisko (BKIS) sa v 
novembri  v Primaciálnom pa-

láci už po tretíkrát poďakovalo mimo-
riadnym obyvateľom hlavného mesta, 
ktorým udelilo výročné ocenenie za 
dlhoročnú aktívnu sprievodcovskú, 
vlastivednú, vzdelávaciu a publikač-
nú činnosť. 
 V predchádzajúcich dvoch rokoch 
boli ocenení Zsolt Lehel, Helena Na-
vrátilová, Alžbeta Sopušková, Peter 
Malaschitz, Vladimír Kraľovič, pán 
Štefan Holčík a Jozef Haľko. 
 V roku 2012 riaditeľ Bratislavské-
ho kultúrneho a informačného stre-
diska Vladimír Grežo, námestníč-
ka primátora Viera Kimerlingová 
a mestský poslanec Milan Šindler, 
odovzdali ocenenia štyrom vzácnym 
ľuďom: Eve Brendlovej - za dlhoročnú 
prácu sprievodkyne, významný prí-
nos k vytváraniu obrazu Bratislavy a 
rozvoj sprievodcovskej a vlastivednej 
činnosti na jej území. Ďalej Viere Jan-
čuškovej - za dlhoročnú prácu sprie-
vodkyne, významný prínos k vytvára-
niu obrazu Bratislavy a rozvoj sprie-
vodcovskej a vlastivednej činnosti na 
jej území. Ďalším je Pavel Dvořák - za 
mimoriadny prínos k vytváraniu ob-
razu Bratislavy a výnimočné zdoku-
mentovanie jej histórie, ako aj Miloš 
Žiak - za osobitný prínos k obnoveniu 
pamäte nášho mesta v projekte Stra-
tené mesto.

(rl, red)

Predvianočný program v Detskom 
ateliéri Múzeum má budúcnosť

D
etský ateliér Múzeum má 

budúcnosť začal v októb-

ri 2012 svoju druhú se-

zónu. Aj v predvianočnom obdo-

bí má pripravený bohatý program 

v priestoroch Starej radnice. 

 Zamyslime sa, na čo sú nám 

ruky. Rukami sa dá  skvele dorozu-

mieť a my si to aj ukážeme. Zistí-

me, ako to môžeme urobiť s ka-

marátmi, ktorí nemajú to šťastie a 

musia žiť bez sluchu, prípadne ne-

dokážu hovoriť, no napriek tomu 

sú takí istí veselí, ako my, čo tieto 

problémy nemáme.  

 Naučíme sa to od detí, ktoré 

ovládajú takúto reč „na jednotku“ 

a od ich starších kamarátok: Katky 

Priesterovej a Eriky Dobišovej. 

 Pokúsime sa spojiť dva svety 

detí, ktoré sa od seba síce odlišujú, 

ale napriek tomu môže medzi nimi 

vzniknúť priateľstvo. Naplniť našu 

ideu nám pomôže aj spoločné vy-

rábanie prekvapení pre najbližších. 

Okrem iného, aj vďaka rukám, via-

nočné darčeky nemusíme kupovať 

len v obchode, ale  môžeme si ich 

originálne vyrobiť a vyzdobiť spo-

lu s majstrami rozličných remesiel 

- so Zdenkou Grgulovou si vyrobí-

me vianočné sviečky, s Michaelou 

Kubackovou budeme maľovať dre-

vené miniatúry, s Andrejom Ken-

dralom sa naučíme maľovať cíno-

vé vianočné ozdoby, s Miroslavom 

Haroníkom budeme raziť mince, s 

Petrom Fialom a Lenkou Živčico-

vou vyskúšame kreslenie na sklo a 

výrobu sklenených ozdôb. 

 V ateliéri sa dozviete aj o zázrač-

nom svetle Vianoc, ktoré môžeme 

pomenovať aj ako sviatok svetla. Bu-

dete počuť aj o betlehemskej hviezde 

a získate mnoho ďalších nových po-

znatkov. Toto všetko čaká deti a ro-

dičov, ktorí si nájdu cestu do Detské-

ho ateliéru Múzeum má budúcnosť 

Múzea mesta Bratislavy počas troch 

adventných sobôt. Už teraz sa na Vás 

tešia: Miška Syrová, Beáta Husová 

a Tinka Striešová. Vstupné 3 € deti. 

Dospelí vstup zdarma.

(red)

Veľ ký zbor donských kozákov 
vystúpi 16. decembra

V
ianočný spev pre život - kon-

cert Veľkého zboru donských 

kozákov pre Nadáciu Výskum 

rakoviny bude mať štvrté pokračova-

nie v duchu tradícií Zaznie počas tre-

tej adventnej nedele, 16. decembra vo 

Veľkom evanjelickom kostole na Pa-

nenskej ulici v Bratislave.

 Na koncerte zaznejú známe pra-

voslávne skladby S nami Bog, Tebe 

pojem (Tebe spievame), Otče naš, 

Chvalite imja Gospodne (Chváľ-

te meno Hospodinovo), Svatyj Bože 

(Svätý Bože), obľúbené ruské a ukra-

jinské ľudové piesne Step da step kru-

gom, Mesjac na nebe, Trojka, Ej uch-

nem, Volga, Volga a ďalšie a na záver 

vianočné piesne. 

 Unikátom koncertu bude Pocta 

Verdimu k blížiacemu sa 200. výro-

čiu narodenia majstra (1813). Okrem 

všeobecne známych Verdiho meló-

dií zaznie v podaní troch slovanských 

tenoristov - Ľubomíra Djakovské-

ho, Grigorija Pališčuka a Konstantina 

Jankova so zborom aj jeho (skrátená) 

Hymna národov, ktorú zložil pri prí-

ležitosti Svetovej výstavy v Londýne 

(1862) na text Arriga Boita.

(rl, red)

Súťažte o 6 vstupeniek na tento unikátny koncert - 16. 12

Odpoveď na súťažnú otázku: 

Kto založil Veľ ký zbor donských kozákov? 
pošlite na mailovú adresu: sutaz@bakurier.sk. Do predmetu správy uveďte: KOZÁCI. 

Zo správnych odpovedí vyžrebujeme troch čitateľov, ktorí dostanú po dve vstupenky. 

Nezabudnite na meno, adresu a kontakt. Odpovede čakáme do 9. 12. 2012.
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Vianočný stromček tento rok rozžiarila energia z bicyklov
R

ozsvietením vianočného strom-

čeka na Hlavnom námestí odštar-

tovali vianočné trhy.  Svetlá na 

stromčeku tento rok netradične – pomo-

cou šliapania do pedálov  8 bicyklov, za-

žali osobnosti slovenského kultúrneho a 

spoločenského života. Známe osobnos-

ti tak bicyklovaním vyrobili energiu, kto-

rá rozsvieti stromček s 2 000 žiarovkami. 

O netradičnú vianočnú atmosféru v cen-

tre Bratislavy sa tento rok  postarala  Zá-

padoslovenská energetika (ZSE),  ktorej 

sa spolu s Orbis Institute  podarilo zabez-

pečiť stacionárne bicykle vyrábajúce elek-

trickú energiu. 

 V piatok sa na stacionárny bicykel 

okrem bratislavského primátora Mila-

na Ftáčnika, predsedu Bratislavského sa-

mosprávneho kraja Pavla Freša či sta-

rostky Starého Mesta Táne Rosovej po-

sadil aj člen Predstavenstva ZSE Jochen 

Kley. Spolu s vodnými slalomármi – brat-

mi Pavlom a Petrom Hochschornerovca-

mi, triatlonistom Richardom Vargom a 

herečkou Janou Hubinskou roztočili pe-

dále a vyrobenou ekoenergiou rozsvietili 

vianočný stromček pred očami stoviek di-

vákov. 

 Primátor Milan Ftáčnik vysvetlil, pre-

čo sa mesto rozhodlo rozsvietiť strom-

ček neštandardne: „Chceme ukázať, koľ-

ko musíme vynaložiť energie na to, aby 

mohol stromček svietiť.“ Mesto totiž ten-

to rok pristupuje k Vianociam úspornej-

šie. Na stromčeku visia úsporné žiarovky 

a ani vianočná výzdoba nie je na všetkých 

tých uliciach, kde bola minulý rok.

(jp)

www.zse-energia.sk

Získajte všetky 
výhody plynu 
od ZSE Energia

Bezplatne Vám poistíme poruchy domácich 
spotrebičov a havárie v domácnosti 
až do výšky 150 €.

Zmenu dodávateľa plynu vybavíme za Vás.

Ochotne Vám poradíme na Kontaktných 
miestach a na Zákazníckej linke.

ZSE_J_265x180 news.indd   1 18.10.2012   15:14
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Na výrobe elektriny potrebnej na rozsvietenie vianočného stromčeka sa podielali šliapaním primátor Milan Ftáčnik a generálny riaditeľ ZSE Jochen Kley.
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Príprava na ČSOB Bratislava 
Marathon 2013 je v plnom prúde
Maratón sa zrejme pobeží po novej trati

Organizátori podujatia  ČSOB Bra-

tislava Marathon 2013 (23. 3. - 24. 

3. 2013) oznámili, že 8. ročník bra-

tislavského mestského maratónu sa 

zrejme pobeží na novej trati.

 „Finalizujeme rokovania s polí-

ciou, dúfam, že do konca roka bude 

trať defi nitívne známa. Bude viesť 

predovšetkým v mestských častiach 

Ružinov a Staré Mesto, kde máme 

výraznú podporu starostov Duša-

na Pekára a Tatiany Rosovej,“ uvie-

dol riaditeľ ČSOB Bratislava Ma-

rathon 2013 Jozef Pukalovič. Nová 

trať by mala byť podľa neho atraktív-

nejšia aj vzhľadom na to, že sa nepo-

beží cez bratislavské mosty, odpadnú 

teda stúpania. V novom návrhu nefi -

guruje ani neatraktívny úsek na pe-

tržalskej hrádzi. Centrom podujatia, 

kde bude štart i cieľ, je opäť Eurovea, 

ktorá sa podľa jeho slov ukazuje, ako 

miesto vyhovujúce potrebám takého 

podujatia.

Bežecký rok žien 

 „Rok 2013 bude pre nás rokom 

žien. S dámami chceme kontinuálne 

spolupracovať, aby sa postupne zvy-

šoval ich podiel na všetkých našich 

podujatiach a čo najviac sa blížil k 

pomeru 50 ku 50. Preto sme pripra-

vili pre ne každý týždeň v sobotu bez-

platný bežecký tréning v okolí Retro 

Sport & Wellness na Nevädzovej uli-

ci,“ povedal Jozef Pukalovič.

 Organizátori ČSOB Bratislava 

Marathon predstavili aj nového špor-

tového partnera spoločnosť Adidas 

Slovakia. Jednou zo spoločných ak-

tivít je aj vytvorenie BE COOL ADI-

DAS team-u, v ktorom sú dvaja ma-

ratónci - olympionici Marcel Ma-

tanin a Katarína Berešová i nádej-

ná Lucia Janečková.  Športový riadi-

teľ ČSOB Bratislava Marathon Mar-

cel Matanin a nádejná bežkyňa Lucia 

Janečková slávnostne otvorili v ob-

chodnom centre Retro pri fi tnescen-

tre Retro Sport & Wellness nový špe-

cializovaný bežecký obchod ADIDAS 

bratislavamarathon running store. 

Všetci členovia Bratislava Marathon 

Running Club-u a už ich je vyše sto, 

v ňom získajú 20-percentnú zľavu.

Do 27. novembra sa na ČSOB Brati-

slava Marathon 2013 prihlásilo 845 

bežcov, z nich je 203 maratóncov. 

(ki, rl, red)

o bežecké tenisky 
Hrajte s Bratislavským kuriérom o tenisky ADIDAS v špecializovanom 

bežeckom obchode bratislavamarathon running store na 2. poschodí 

v OC RETRO na Nevädzovej ulici 6 v Bratislave.

Súťažná otázka: 
Koľ ko kusov bežeckých tenisiek je vystavených v obchode?  

Pozor! Nie párov, ale kusov.

Odpovede posielajte na mailovú adresu : sutaz@bakurier.sk do 14. 

decembra 2012. Zo správnych odpovedí vyžrebujeme jedného, ktorý 

získa pod vianočný stromček zadarmo jeden pár bežeckých tenisiek 

značky ADIDAS z ponuky obchodu, podľa jeho vlastného výberu. 

Nezabudnite uviesť meno, adresu a kontakt.

Kližan s prestížnou cenou Nováčik roka od ATP

S
lovenský tenisový reprezen-

tant Martin Kližan sa stal víťa-

zom ankety Nováčik roka 2012 

podľa Asociácie tenisových profesio-

nálov (ATP). Spolu s 23-ročným Bra-

tislavčanom boli medzi nominovaný-

mi Belgičan David Goffi  n, Poliak Jer-

zy Janowicz a Rus Andrej Kuznecov.

 Zverenec Karola Kučeru Kližan 

sa v hodnotenom období, teda medzi 

koncom sezóny 2011 a 8. októbrom 

2012 posunul v rankingu zo 117. až 

na 34. pozíciu. Víťaz septembrového 

turnaja ATP v Petrohrade a predtým 

osemfi nalista newyorských grand-

slamových US Open skončil rok na 

výbornom 30. mieste, pričom jeho 

osobný rekord je 29. pozícia.

 Pre Kližana je ocenenie Nová-

čik roka veľkou motiváciou do ďalšej 

práce. „Titul Nováčik roka je pre mňa 

takým bonbónikom na záver skve-

lej sezóny. Na začiatku roka som si 

dal za cieľ vrátiť sa do prvej svetovej 

stovky a udržať sa v nej čo najdlhšie. 

Podarilo sa mi dostať zo 117. miesta 

do elitnej tridsiatky, čo je veľký krok 

vpred. Musím však na sebe naďalej 

makať. S mojím tímom urobím všet-

ko pre to, aby som v novej sezóne do-

siahol rovnako dobré výsledky a ob-

hájil tohtoročné body. Je to pre mňa 

veľká motivácia,“ povedal Bratislav-

čan, ktorý je už oporou slovenskej da-

viscupovej reprezentácie.

Na IMET-e v decembri svetový squah

V 
hlavnom meste sa v decem-

bri bude dať vidieť squash na 

svetovej úrovni. V IMET squ-

ash-relax centre sa v termíne 14. - 16. 

decembra uskutoční prestížny squ-

ashový turnaj s účasťou profesionál-

nych hráčov.

 Turnaj má dotáciu 5000 americ-

kých dolárov a je to z pohľadu účasti 

najzaujímavejšie squashové poduja-

tie na Slovensku v sezóne. Na turnaji 

sa zúčastnia väčšinou hráči z druhej 

stovky svetového rebríčka (80. - 194. 

miesto). Semifi nálové duely budú v 

sobotu 15. decembra a fi nále o deň 

neskôr so začiatkom o 14.00 h. Ten-

to rok sa pre zranenie na podujatí ne-

zúčastní tradične prvý nasadený hráč 

Jan Koukal z Česka. Jednotkou tur-

naja bude Dán Rasmus Nielsen, kto-

rému v rankingu patrí 80. pozícia. 

Slovenskí hráči vstúpia do bojov v 

kvalifi kácii vo štvrtok 13. decembra a 

pokúsia sa vybojovať si miesto v hlav-

nej súťaži.

 Squash patrí k progresívnym 

športom a momentálne nádejne bo-

juje o miesto na olympijských hrách v 

roku 2020.

Halák sa upísal počas výluky NHL nemeckému 
druholigistovi EHC Lausitzer Füchse

S
lovenský hokejový brankár Ja-

roslav Halák počas prebieha-

júcej výluky v zámorskej NHL 

podpísal mesačný kontrakt s nemec-

kým druholigovým klubom EHC 

Lausitzer Füchse. A už v ňom absol-

voval aj víťaznú premiéru.

 Vo Weisswasseri vychytal odcho-

vanec ružinovského hokeja víťazstvo 

2:1 po samostatných nájazdoch vo 

východonemeckom derby proti tímu 

Drážďany Eislöwen. Podľa informá-

cií klubového webu EHC Lausitzer 

Füchse, Halák sa hneď od prvého 

štartu stal miláčikom tribún. V riad-

nom hracom čase ho prekonal v dru-

hej tretine Jan Žurek. V lotérii nájaz-

dov kryl Halák z piatich pokusov hrá-

čov Drážďan štyri. Pre Haláka bol zá-

pas vôbec prvým od skončenia uply-

nulého ročníka zámorskej NHL. Po-

čas leta si doliečoval členok, ktorý si 

zranil v polovici apríla. Jednotka klu-

bu zámorskej súťaže St. Louis Blues 

pre spomenuté zranenie odchytala 

vo vyraďovacej časti NHL iba necelé 

dve stretnutia a nepredstavila sa ani 

na májových majstrovstvách sveta. 

Panovníkom zimný spánok nehrozí

H
ráčov najúspešnejšieho 

klubu amerického futba-

lu na Slovensku Bratislava 

Monarchs už pomaly čaká príprava 

na novú sezónu. Po októbrovej ob-

hajobe titulu v 2. ročníku Sloven-

skej futbalovej ligy (SFL) priblížil 

dianie v klube pre Bratislavský ku-

riér jeho kouč Ľudovít Gálka.

 Ten sa ešte vrátil aj k dramatic-

kému vyvrcholeniu slovenskej ligo-

vej súťaže: „Situácia bola taká, že v 

poslednom zápase so Zvolenom sa 

jeho víťaz stane majstrom. Zápas 

bol ostrý a veľmi kvalitný, výsledok 

26:0 pre nás neodzrkadlil vyrovna-

ný priebeh. Klobúk dolu pred Zvo-

lenom aj všetkými ďalšími klubmi 

na Slovensku, ich zlepšenie opro-

ti minulosti je neuveriteľné. Hrá-

či Monarchs si už ale zvykli, že sú-

perov nemôžu podceňovať. U nás 

nie je viditeľný až taký progres, ako 

u relatívne nových tímov, ktoré sa 

zlepšujú rapídne. Príkladom je Tr-

nava, kde sú americkí tréneri, ale 

aj Nitra, kde je tiež, na tento šport, 

veľmi vhodné prostredie. A mám 

radosť, že okrem nás v nasledujúcej 

sezóne budú hrať zahraničné súťa-

že aj ďalšie tímy.  Trnava si chce vy-

skúšať českú ligu a Nitra, ak doká-

že urobiť rozpočet, by hrala s nami 

Stredoeurópsku ligu.“

 Bratislavskí Panovníci už po in-

dividuálnej príprave začnú v de-

cembri aj so spoločnými tréninga-

mi.  V zimných mesiacoch sa pre-

sťahujú do haly v Aircraft SportHo-

use na Ivanskej ceste, kde budú tvr-

do zarezávať a ladiť formu na aprí-

lový štart medzinárodnej ligy.  „Po 

tradičnom doliečení si boľačiek a 

zranení z minulej sezóny nás už po-

maly čaká príprava na novú sezónu. 

V nej budeme štartovať v medziná-

rodnej Stredoeurópskej lige aj v do-

mácej SFL. Začneme v decembri, 

už v apríli sa zapojíme do ligy,“ do-

dal Gálka.

 V novembri aj v decembri pre-

bieha takmer vo všetkých sloven-

ských kluboch amerického futba-

lu nábor nových hráčov a výnim-

kou nie je ani Bratislava Monarchs. 

„My robíme nábor aj do juniorské-

ho tímu. Tréningy budú dvakrát do 

týždňa, je v nich aj teória. Výstroj 

sa dá bez problémov zapožičať. Zá-

ujemcovia sa môžu hlásiť na mai-

lovej adrese nabor@monarchs.sk, 

netreba sa ničoho báť, ani nadváha 

nie je problém, dôležitá je vôľa nie-

čo dokázať.“
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